Introducere

Anul 2010 a continuat sd fie un an dificil pentru sistemul economic romdinesc, in
conditiile in care efectele crizei s-au manifestat puternic asupra activitatii companiilor, fiind al
doilea an de sciddere economica in cifte.

Desi productia industriala si exporturile s-au aflat pe un trend usor ascendent, acestea nu
au reusit sa antreneze recuperarea trendului negativ inregistrat incepand cu anul 2008 si revenirea
economiei la nivelul inregistrat anterior instalarii crizei financiare sau cel putin la oprirea
trendului descendent, ca urmare a scaderii consumului, reducerii investitiilor si caderii din
sectorul constructiilor. La acestea s-au addugat masurile de austeritate initiate de autorititi la
mijlocul anului trecut, inclusiv majorarea TVA de la 19% la 24% si reducerea cu 25% a salariilor
din sectorul public, acestea reflectdndu-se in dinamica Produsului Intern Brut (PIB).

Pentru companii, a fost un an dificil, marcat de falimente judiciare, de reorganizari sau de
fuziuni, prin proportiile fenomenului, 2010 fiind denumit anul falimentelor.

Sectorul constructiilor a scdzut in 2010 cu 10,70% fatd de 2009, dupa ce in 2009 a mai
inregistrat o scadere de 13,70% fata de 2008.

Graficul de mai jos prezintd evolutia sectorului constructiilor in ultimii 40 de ani, fiind

evident declinul acestui sector din ultimii 2 ani, in coparatie cu cresterea agresiva din anii 2005-
2008.
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Desigur graficul de mai sus se referd la sectorul de constructii in ansamblul sdu fard a segrega
evolutia diferitelor sectoare din piata constructiilor in functie de natura lor.




Informatii Generale

Grupul de societdati MCT IMPEX s-a infiintat in anul 2001 si este format la data de 31
decembrie 2010 din 13 de firme, MCT Impex fiind societatea mami care are obligatia de a
consolida potrivit OMFP 3055/2009, conforme cu Directiva a VII-a a CEE.

Strategia grupului a fost adaptatd contextului economic actual si se refera consolidarea
pozitiei pe piatd, asigurdnd in continuare un nivel ridicat al calititii produselor si serviciilor

oferite.

MCT IMPEX este detinut de catre domnul Cornu Georgica si domnul Caraiman Lucian
in proportie de 70 % si respectiv 30 %
MCT IMPEX detine participatii in societatile apartindnd grupului, in mod direct sau prin
intermediul*altor societiti detinute in mod indirect.

Perimetrul de consolidare este format din urmatoarele societati:

Entitatea
[ZOMETAL MAGELLAN S.R.L.

~ CONFORT S.A.
C&C MH Confort SRL

CONAR S.A,
FULL PRINT BANAT SRL
STEEL CONFORT SRL

"GROUP MET CAR SRL
SATUL AMERICAN TIMIS SRL
'DRUMURI SI LUCRARI

PUBLICE SRL

~ CUSTOMLINE CONSTRUCT
Hea SRL

C&C lzometal SRL

' Zkgdiptété\fiziunea Arad

Sediul social
Str. Enric BAADER, nr. 13, Timisoara

Str. Enric BAADER, nr. 11, Timisoara
Str. l(, Britianu, g nr. 1 1A, Drobeta
Turnu-Severin

Str. Aurel Viaicu, nr. 56/76,Arad
Str. A. .Bﬁ.c.a].b.aszl., or. 2C Timi.soara

Str. Enrio BAADER, nr. 11, Timisoara

Str. Enric BAADER, nr. 11, Timisoara

 Str. Enric BAADER, nr. 11, Timisoata

Str. Aleea Constructorilor,
nr.20,Drobeta Turnu Severin

Calea Buziasului nr. 11,Timisoara

Str.  Enric
ap.17,Timisoara

Str. Horia, nr. 7, Arad

Nota 1- indeplineste prevederile Art 3 din Directivaa VII a C.E.E

Baader nr. s

31.12.2009 %

detinut
70.43% '

92.10%
76.30%

99.90%

100.00%
62.01%

67.07%

- 50.00%

80.00%

82.14%

100.00%

0.00%

92.10%
95.31%

99.90%

45.00%

80.00%

: 8214% e
38.00%

- 51.65%

Tabel nr. I —Prezentarea Perime

Observatie

Notad =

Nota 1

Socictate nou
consolidare

trului de consolidare

Mai existd alte opt societéti considerate parti afiliate grupului, in care detinatorii societatii mama
precum si alte persoane fizice care au detineri in societatile din perimetrul de consolidare sunt

actionari sau asociati.
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Descrierea activititii societitii care consolideazi

MCT Impex SRL, societatea care consolideazd, are ca activitate principald editarea
ziarelor, iar ca activitati secundare comertul cu ridicata al materialelor de constructii, precum si
inchirierea autovehiculelor detinute de Societate catre alte societiti din grup. Compania este de
asemenea axatd pe servicii mass-media si detine doud branduri de prestigiv: TVT 89 din
Timigoara si sdptamanalul Mehedinteanul din Drobeta Turnu Severin

Domeniul de activitate al grupului

Societitile din grup activeaza in diverse domenii de activitate. Ponderea cea mai mare o
au activitdtile de executare a lucrdrilor de constructii si instalatii, precum si comertul cu
amanuntul s1 en-gross al materialelor de constructii. Societatile din grup desfasoard insd activitati
diverse, precum servicii de editare si tiparire a ziarelor, publicitate, televiziune, vinzarea en-gross
si en-detail a produselor alimentare, productia de ambalaje etc.

Individual fiecare entitate din grup isi desfisoarda activitatea, activind preponderent in
partea de vest si sud-vest a Roméniei, avand sedii sociale si/sau puncte de lucru in Timisoara,
Drobeta Turnu-Severin, Arad si Caransebes si executdnd lucrari de constructii in diferite alte
localititi din aceasta parte a tarii.

Entitatea Sediul social Domenii de activitate Principalii clienti
[ZOMETAL Str. Enric BAADER, nr. 13 -Vinzarea en gross §i en detail a [ -CONFORT SA
MAGELLAN S.R.L. Timisoara materialelor de constructii -CSRL
-Vinzarea alimentelor prin | -CONAR SA
magazinele proprii -DA CONSTRUCT SRL

- persoane fizice ( comert cu
aménuntul prin magazinele proprii)

CONFORT S.A. Str. Enric BAADER, nr. 11 - Lucréri de constructii si instalatii -RAAN ROMAG TERMO
Timigoara - CNADNR SA DRDP TM
-PRIMARIA MUNICIPIULUI
ARAD
-SECOM SA
-C&C MH Confort SRL
-FCC  CONSTRUCCION  SA
BARCELONA
Cé&C MH Confort SRL | Str. I.C. Britianu, nr. 11A - Lucrdri de constructii si instalatii - SATUL AMERICAN SRL
Drobeta Turnu-Severin - Vinzarea en gross si en detail a | - DRUMURI SI LUCRARI
materialelor de constructii PUBLICE SA
-Vanzarea alimentelor prin | - RAAN  ROMAG-TERMO
magazinele proprii DR.TR.SEVERI
- INVEST MONOLITIS SRL
-ENERGOCONSTRUCTIA SA
CONAR S.A. Str. Aurel Vlaicu, nr. 56/76 -Lucriri de constructii civile s§i | - CONFORT SA TIMISOARA
Arad industriale si instalatii - DGFP TIMISOARA
-Vénzareca en gross si en detail a | - AMARAD SA ARAD
materialelor de constructii - ART'ED SRL TIMISOARA
- AGRODAN AF
FULL PRINT BANAT | Str. A. Bacalbasa, nr. 2C Timisoara - Activititi de tipografie si productic | - ZOMETAL-MAGELLAN SRL
SRL ambalaje din carton. - CONFORT SA
- TANTAL
- GROUP MET-CAR SRL
- PHARMEX ROM INDUSTRY
- REDOXIM SRL
STEEL CONFORT Str. Enric BAADER, nr. 11 -Inchirierea utilajelor citre societdti | -CONFORT SA
SRL Timigoara din grup - CONAR SA
GROUP MET CAR Str. Enric BAADER, nr. 11 -Inchirierea utilajelor citre societiti | -CONFORT SA
SRL Timigoara din grup - [ZOMETAL- Magellan SRL
SATUL AMERICAN Str. Enric BAADER, nr. 11 - Nu a avut activitate semnificativa in




TIMIS SRL Timisoara 2010
DRUMURI SI Str. Aleea Constructorilor, nr.20 - Lucriri de constructii civile -SCC&C MH Confort SRL
LUCRARIPUBLICE | Drobeta Turnu Severin - Inchirierea spatiilor proprii - 2K TELECOM SRL SEVERIN
SRL -COSMOTE SEVERIN
CUSTOMLINE Calea Buziasului nr. 11 . Aceastd societate nu a avut activitate
CONSTRUCT SRL Timisoara comerciald semnificativa in 2010. Este
in insolventa.
C&C izometal SRL Str. Enric Baader nr. 11, ap.17 - In 2010, societatea a avut tramzactii | - Societati din grup.
Timisoara cu celelaltte societati din grup
RadioTeleviziunea Str. Horea, nr. 7, Arad - Societate nou intrata in perimetrul de | - Spumotim SA
Arad SRL consolidare. Activitatea de baza este | - TV Antena | Bucuresti
furnizarea de servicii media si | - Clir Media SRL
publicitate ( televiziune) - Biserica Baptista Maranata

Prezentarea principalelor societiti din grup

Conar SA

Societatea Comerciali CONAR S.A. Arad situata pe Calea Aurel Vlaicu Nr. 56/76 este o
unitate reprezentativi de constructii — montaj cu o vechime de peste 38 ani, inregistratd in
Registrul Comertului sub nr.-J02/146/06.03.1991, Cod fiscal 1703548, Cod sirues 21236462.

S.C. CONAR S.A. a fost privatizatd prin metoda MEBO in 1993 din fostul Grup de
Santiere Arad care ficea parte din Trustul de Constructii Industriale Timisoara subordonat
Ministerului Constructiilor Industriale .

De la data privatizarii societatea s-a dezvoltat si modernizat continuu, majoritatea
profitului obtinut fiind folosit pentru dotarea cu utilaje si mijloace de transport de mare
performantd si tehnicdi moderna (cofraje PERI, calculatoare de mare capacitate, dotiri de
laboratoare, autobetoniere si autobasculante).

Societatea Comerciala CONAR S.A. Arad este organizata in santiere de constructii- montaj,
o sectie de productie secundar— industriala si un depozit pt. vanzari materiale constructii.

Sectia de productie — industriald realizeazd betoane proaspete, mortare, confectionare armaturi
OB si PC, confectii si constructii metalice, prefabricate din beton, produse de balastiere spdlate
si sortate .

CONAR S.A. este o societate de antreprenoriat pentru executare de lucrdri la cheie in
urmitoarele domenii:

- Constructii industriale (hale de productie, CET pe lignit):
- Sedii social administrative, scoli, locuinte, complexe vamale;
- Lucriri de infrastructurd drumuri i lucriri de artd;

- Statii de distribuire carburanti;

- Retele tehnico-edilitare;

- Furnizor de servicii in produse :

- transporturi;

- mecanizare in constructii;

c betoane proaspete si mortare;

- prefabricate din beton armat;

- produse de balastiera;

= structuri metalice,




Societatea a incheiat contracte de servicii cu primaria ARAD in valoare de 1.000.000 lei, cu SC
CONFORT SA doua contracte: 197/17.01.2011 in valoare de 7.332.532,22 lei, contractul 4148/09.11.2010
care se refera la lucrari ce se vor executa in 2011-2012 in valoare de in valoare de 53.433.258 lei.

Izometal - Magellan SRL

S.C Izometal - Magellan SRL activeazd din 1998 pe piata materialelor pentru constructii.
Statisticile aratd ca, incepand cu anul 2004, suntem intre primele companii mari implicate in
comertul cu materiale de constructii din partea de Vest a tarii.

Societatea are un numar de 4 magazine de prezentare, 4 depozite si peste 400 clienti parteneri
cu contracte.

Activitatea principald este aceea de distributie. Forta de vinzare acoperi 10 judete din partea
de Vest a Roméniei (Timis, Carag-Severin, Dr. Tr. Severin, Arad, Bihor, Hunedoara, Gorj, Satu
Mare, Qaia Mare, Silaj).

Principalele categorii de produse si furnizori pentru compania sunt:

* Pldci ceramice: Martex Slovenia, Ceramika Paradyz, Opoczno, Cersanit Polonia, Marazzi, Alfa
Ceramiche, San Prospero, Casalgrande, Guglia, Kiss, La Fabrica Italia, Penaroya, Eskema,
Undefasa, Dune Spania, Lasselsberger Romania;

* Adezivi, mortare, sape, gleturi: Henkel Bautechnik (Ceresit);

* Vopsele, tencuieli: Caparol Germania;

* Obiecte sanitare: Mondial (membru al Villeroy Boch & Boch) Romania, Cersanit, Aquaform,
Emalia Polonia;

- Sisteme de gips carton: Knauf}

* Parchet laminat, OSB : Holver (JAF).

» Otel beton si tevi

Societatea este principalul furnizor pentru investitii reprezentative din Vestul tdrii: reteaua
REAL, PRAKTIKER, KAUFLAND, sediile BOSS, SIEMENS, ORANGE, VODAFONE.

S.C. CONFORT S.A.

S.C. CONFORT S.A. este o societate specializatd In executarea lucririlor de instalatii in
constructii precum si a executarii de lucrari de constructii civile si industriale, avind o experienti
de peste 40 ani in domeniu.

Domeniile de activitate in constructii si instalatii ale societatii sunt urmatoarele:

PROIECTARE:

-Instalatii de gaz, incilzire, sanitare, electrice, ventilatii.

EXECUTIE:

- lucréri de constructii civile si industriale;

-Instalatii interioare de incilzire, sanitare, electrice, gaz, ventilatie, antiincendiu;
-Retele termice clasice si din teava preizolatd, puncte si centrale termice;
-Retele exterioare de apa si gaz din otel si polietilena;

-Retele de canalizare. '
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- Lucrari de drumuri si poduri (inclusiv refaceri structuri rutiere) pe drumuri nationale (inclusiv
autostrazi), judetene, locale (inclusiv strazi)

CONFECTII METALICE :

-Tamplarie PVC cu geam termopan;

-Prefabricate de instalatii (firide gaz, tablouri electrice, cutii hidranti incendiu, confectii de
tinichigerie, subansamble pentru camine vane);

-Izolat tevi pentru apa si gaz;

-Prefabricate din beton: tuburi & 400 - & 1000, garaje, placi acoperire canale termice, profile U,
stalpi de gard, dale de beton, livreaza beton proaspat si mixturi asfaltice, fasoneaza armaturi.

Societatea beneficiaza de dotari tehnice si umane de inalta calitate care pot asigura prestarea unor
servicii de inalta calitate.

C&C MH Confort SRL
S.C. C&C MH Confort S.R.L. este o firma relativ noud, infiintata in anul 2005.

Societatea are ca principale obiecte de activitate executarea de lucrdri de constructii,
acoperind intreaga plaja de activitdti din domeniul constructiilor, lucrari de drumuri si poduri,
producerea si comercializarea betoanelor si mixturilor asfaltice, comert en-gros de produse
alimentare si nealimentare si comert en-detail cu produse alimentare i materiale de instalatii si
constructii, instalatii tehnico-sanitare, instalatii electrice si este unicul distribuitor in
Jud. Mehedinti a berii Timisoreana si Ursus.

Firma executd lucrdri de constructii civile si industriale, izolatii in constructii, retele

termice, centrale termice, instalatii de automatizare, confectii metalice si prelucrarea metalelor
prin aschiere, retele de apa si canal, lucréri de drumuri si poduri. Pentru realizarea acestor lucrdri,
firma dispune de mijloace de productiec necesare si de mijloace de transport, toate noi.
S.C. C&C MH CONFORT S.R.L. dispune de personal tehnic si de specialitate cu pregitirea
necesard pentru realizarea lucrdrilor nominalizate mai sus si cuprinse in plaja de activitati
declarate la Oficiul Registrul Comertului Mehedinti, astfel ca de la infiintare si pand in prezent
firma a creat circa 960 locuri de munca in diverse specialitati.
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Aspecte privind obiectivele de viitor ale societitilor din grup

In ceea ce priveste activitatea in domeniul constructiilor, politica noastrd de crestere a
activitatii se continud si in 2011. Deasemenea, grupul are ca obiective de viitor si continuarea
politicii de investitii in dotari tehnice precum si in perfectionarea si intruirea angajatilor.

Pana la ora actuald, in anul 2011, s-au incheiat o serie de contracte noi. Dintre cele mat
importante , se pot mentiona urmatoarele:

+ S.A. AQUATIM - obiectul contractului estt REFACERE TRAMA STRADALA TIMISOARA
cu perioada de derulare intre 17.01.2011-15.09.2011;

« UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMISOARA - obiectul contractului este PROIECTARE
SI EXECUTIE EXT. RETEA GAZ SI BRANS.GAZ PT.OB.”EXT.SPATII DE INVATAMANT
SI CERCETARE LA CDECTT cu perioada de derulare intre 31.01.2011- 3luni de la obtinerea
avizelor;

« Comuna Savarsin - obiectul contractului este MODERNIZARE DC 74 SAVARSIN — TROAS,
MODERNIZARE STRAZI, INFIINTARE CAMIN DE BATRINI SI DOTAREA CAMINULUI
CULTURAL PRIN ACHIZITIE DE COSTUME SI INTRUMENTE PT ANSAMBLUL
DUBASI DE SAVARSIN, IN COMUNA SAVARSIN cu perioada de derulare intre 17.01.2011-

3105201 1;

« MUNICIPIUL TIMISOARA - obiectul contractului este AMENAJARE STRADA STEAUA
cu perioada de derulare intre 26.01.2011- 6 saptamani de la ordinul de incepere:

. CNADNR SA — DRDP TIMISOARA - obiectul contractului este PASAJ DENIVELAT
PESTE CF ARAD - BUCURESTI cu perioada de derulare intre 27.01.2011-04.03.2012;

« MUNICIPIUL ARAD - obiectul contractului este INTRETINERI SI REPARATII CURENTE
DRUMURI IN ARAD LOT III cu perioada de derulare intre 27.01.2011-31.12.201 1=

« PRIMARIA BAIA DE ARAMA - obiectul contractului este SISTEM DE CANALIZARE SI
STATII DE EPURARE, RETELE ALIM.CU APA IN SATUL NEGOIESTIL. ORASUL BAIA
DE ARAMA, JUD.MEHEDINTI cu perioada de derulare intre 28.03.2011-28.12.2011;

in ceea ce priveste activitatea de comert a grupului, in anul 2010 am deschis un nou
magazin de prezentare marca Brithouse in municipiul Lugoj iar pentru viitor avem in plan
deschiderea a doua noi magazine cu aceeasi marca in municipiile Caransebes si Drobeta — Turnu

Severin.

Referitor la celelalte activitati, ca si actiuni majore in ceea ce priveste politica de investitii putem
mentiona faptul ¢i in 2010 societatea Group Met Car SRL a semnat un Contract de Finantare
nerambursabild din Programul Operational pentru Pescuit cu Ministerul Agriculturii  $i
Dezvoltarii Rurale — Directia Generala de Pescuit.

Valoarea totala eligibild a proiectului este 21.423.206 lei, valoarea finantirii nerambursabile
fiind 57.5% din valoarea contractului, 12.318.343.45 lei.
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Durata de executie a contractului de Finantare nerambursabild este de 16 luni, data de
15.11.2011 reprezentand termenul limitd pana la care beneficiarul poate depune ultima cerere de
rambursare.

Societatea construieste la Hernecova o hald pentru cresterea intesivd a sturionilor
prevazutd cu 56 de bazine, o parte pentru cresterea puietului si o parte pentru cresterea sturionilor
maturi (cega, pastruga, nisetru si morun), pentru recoltarea de icre si un helesteu cu luciu de apa
destinat policulturii intensive (crap, stiucd, saldu, somn, platicd, caras).

Deasemenea in cadrul societitii MCT Impex, s-au contractat la sfarsitul anului 2010, noi
contracte de leasing urmand ca utilajele astfel achiztionate sa fie inchiriate celorlalte societdti din

grup.

in ceea ce priveste activitatea in industria media a grupului, o noua societate, RadioTeleviziunea
Arad SRL a fost achizitionati in grup. In acest sens, avem in vedere modernizarea dotarilor
tehnice ale acestei societati prin achizitia de aparatura specificd necesard desfagurarii activitatii la
un nivel cat mai performant.
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Analiza Principalilor indicatori financiari ai Grupului Mct Impex in anul 2010

Evolutia principalilor indicatori financiari ai Grupului MCT IMPEX, la 31 decembrie 2010, comparativ cu anul
2009, este prezentati in cele ce urmeaza:

1. Indicatori ai contului de profit si pierdere consolidat

J _ 2009
Venituri 947.362.334 749,758,751 197,603,583 26%
Cifra de afaceri 888,263,598 692,685,140 195,578,458 22%
Cheltuieli 923,062,476 726,438,870 196,623,606 21%
Profit brut 26,202,316 27,868,140 (1,665,825) -6%
-
Profit net 20,762,260 22,334,941 (1,572,681) -1%

Tabel nr. 2 - Indicatori ai contului de profit si pierdere

Variatie Venituri Consolidate 2009-2010 Variatie Cifra de afaceri consolidata 2009-
2010

1,000,000,000 1,000,000,000
900,000,000 900,000,000

800,000,000 800,000.000 -

700,000,000 700,000,000

600,000,000 600,000,000

500,000,000 1 fow 500,000,000 ]t
sl ECifrade

400,000,000 { 400,000,000

afaceri
300,000,000 300,000,000 s

200,000,000 200,000,000

100,000,000

100,000,000

2010 2008 200 abug

Grafic nr 1. ~Evolutia veniturilor si a cifrei de afaceri consolidate 2009-2010

Evolutia pozitiva a cifrei de afaceri si implicit a veniturilor la nivel de grup consolidate ,
se datoreazi cresterii cifrelor de afaceri ale societitilor care activeaza in domeniul constructiilor
care, in ciuda mediul economic actual, au reusit cresteri ale cifrelor de afaceri in 2010, pe fondul
contractarilor de noi lucrari.
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Variatia Cheltuieli Consolidate 2009-2010 Variatie Profit net 2009-2010

1,000,000,000 22,500,000
900,000,000 -

22,000,000
800,000,000 - i
700,000,000 - 21,500,000 |
600,000,000 -

21,000,000
500,000,000 - 1

. B jeli

400,000,000 - | CCreel | 55,500,000
300,000,000 -

20,000,000
200,000,000 - 1
100,000,000 - 19,500,000

2010 2009
2010 2009

Grafic nr 2. =Evolutia cheltuielilor si a profitului net consolidate 2009-2010

Evolutia cheltuielilor in cei doi ani are acelasi trend ca si cea a veniturilor consolidate
din aceeasi perioada. In ciuda cresterii semnificative a veniturilor consolidate, profitul net
consolidat a avut o scidere de 7% datorita influentei conturilor contabile de variatie a stocurilor
aferente societatilor care desfasoard si activitate de productie.

2. Indicatori de profitabilitate

EBITDA 85,650,224 78,742,990 6,907,234 9%

EBITDA % Venituri 9.0% 10.5% (0.015) -14%
EBIT 53,828,114 51,896,727 1,931,386.8 4%
EBIT % Venituri 5.7% 6.9% (0.012) -18%
Profit brut 26,202,316 27,868,140 (1,665.825) -6%
Profit net 20,762,260 22,334,941 (1,572,681) -7%
Nr. de angajati 2,443 2,120 323 15%
Cash flow din activitatea de exploatare™® 80,210,169 73,209,791 7,000,377 10%
Investitii in mijloace fixe 51,703,013 123:552.313 (71,849,300) -58%

Tabel nr. 3- Indicatori de profitabilitate

Cash flow din activitatea de exploatare = EBIT + Amortizare - Taxe
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Variatie_EBITDA_2009-2010 Variatie_EBIT_2009-2010

88,000,000  pommsmsimee N e 54 000,000 oot e
F 1 T R S s 53,500,000 -+ —

84,000,000 s R 53000000 4

£2,000000 1§ 52500000 +—f
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76,000,000 - 51000000 -
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Grafic nr 3. —Evolutia EBITDA si EBIT consolidate 2009-2010

EBITDA consolidat - masoari performanta activititii de baza a companiei si capacitatea ei
de a genera profit pentru actionari i marimea de bazd pentru determinarea fluxului monetar
generat in companie.

EBIT consolidat — reprezinti profitul obtinut inainte de remunerarea statului prin impozitul
pe profit platit si a creditorilor prin dobanzile platite.

Evolutia celor doi indicatori este ascendentd, in corelatie cu cresterea veniturilor consolidate
in an.

Din evolutia celor doi indicatori se poate observa faptul cd amortismentul la nivel de grup
precum si cheltuiala cu impozitul pe profit cu au o pondere semnificativa in totalul cheltuielilor

consolidate.

Variatie_Nr. de angajati_2009-2010 Cash flow din activitatea de exploatare™
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Grafic nr 4. —Evoltia numdrului de angajti si a Cash flow —ului din exploatare 2009-2010
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Numiirul de angajati la nivel de grup a crescut cu 323 in 2010 fata de anul 2009. Aceastd
crestere se datoreaza in principal cresterii nevoii de resurse umane in societitile de constructii din
grup precum si in cele care activeaza in domeniul comertului si media.

Cash flow din exploatare consolidat - reprezintd capacitatea potentiali de finantare
viitoare a intreprinderii, de remunerare a investitorilor de capital si a creditorilor din rezultatul de
exploatare obtinut.

Cash flow- ul din exploatare (operational) a avut un trend ascendent in perioada prezentats, in
corelatie cu cresterea cifrei de afaceri consolidate si implicit a veniturilor consolidate.

3. Indicatori ai bilantului consolidat

T : Cae e Y i i
Active imobilizate 450,947,810 433,583,408 17,364,402 4%
Active circulante 485,568,866 368,473,403 117,095,463 32%
Cheltuieli in avans 1,807,667 6,822,120 (5,014,453) -74%
Active totale 938,324,343 808,878,931 129445412 16%
Tabel nr. 4 —Indicatori ai activului consolidat
Active imobilizate_2009-2010 Active circulante_2009-2010
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Grafic nr 5. —Evolutia activelor imobilizate si acvtivelor circulante 2009-2010

Activele imobilizate — reprezinti totalitatea bunurilor care au o duratd de utilizare mai mare
de un an i care participa la mai multe faze de exploatare.

Trendul ascendent al acestui indicator este datorat continudrii politicii de investitii la nivel de
grup si in anul 2010 concretizata prin achizitii de utilaje utilizate in activitatea de exploatare a
societdtilor precum si investitii de natura modernizirilor si a constructiilor proprii.

il
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bénesti care stationeazi in intreprindere o perioada mai micd de un an.
Trendul ascendent al acestui indicator se datoreaza cresterii creantelor comerciale consolidate

o

Capitaluri 299,089,940 290,916,358 8,173,582 3%

Datorii care trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an 44,277 484 97,058,919  (52,781,435) -54%
Venituri in avans 12,617,524 9,363 12,608,161 134.659%
Provizioane 460,955 1,479,925 (1,018,970) -69%
Pasive curente 581,878,438 419,414.365 162,464,073 39%
Pasiv Total 938,324,341 808,878.930 129445411 16%

Tabel nr. 3 - Indicatori ai pasivului consolidat

Capitaluri_2009-2010 Datorii care trebuie platite intr-o perioada
mai mare de unan_2009-2010
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Grafic nr 6. —Evolutia capitalurilor si acvtivelor circulante 2009-2010

Capitalurile proprii - cuprind capitalul social, rezervele, amortizarea, provizioanele
reglementate, profitul net reinvestit.

In anul 2010, acest indicator a avut un trend usor ascendent fatd de anul precedent.
Explicatia acestei variatii este detaliatd in NOTA la situatiile financiare consolidate - SITUATIA
CONSOLIDATA A CAPITALURILOR PROPRII LA 31 decembrie 2010.
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Datoriile pe termen lung — cuprind sumele ce trebuie platie intr-o perioadi mai mare de un
an s1 se referd la datorii fata de institutiile de credit, institutii financiare nebancare, etc.
Trendul descendent al acestui indicator este datorat faptului ca o mare parte a datoriilor financiare
ale societdtilor au scadenta in anul 2011 si au fost clasificate in bilantul consolidat la categoria
datoriilor care trebue plitite intr-o perioada mai mici de un an.

Venituri in avans_2009-2010 Pasive curente_2009-2010
14,000,000 700,000,000 j
12,000,900 600,000,000
10,000,000 500,000,000 -
8,000,000 R 400,000,000 -
‘B Venituriin avans @ Pasive curente.
6,000,000 B ¢ 300,000,000 - B
i
4,000,000 200,000,000 -
2,000,000 100,000,000
2010 2009 2010 2009
Grafic nr 7. —Evolutia capitalurilor si provizioanelor 2009-2010
Veniturile in avans cuprind - veniturile incasate inainte de data bilantului aferent

exercitiului financiar curent, dar care sunt aferente unui exercitiu financiar ulterior.

Cresterea din anul 2010, se datoreazad in mare masurd proiectului contractat de citre
societatea SC Grup Met Car SRL pe fonduri europene nerambursabile si tratate in situatiile
financiare individuale in categoria veniturilor in avans.

Pasivele curente — cuprind sumele ce trebuie platite intr-o perioadi mai mici de un an si se
referd la: datorii fatd de furnizori, datorii financiare pe termen scurt, datorii fati de bugetul
statului.

Cresterea pasivelor curente se datoreaza in principal cresterii datoriilor comerciale si a datoriilor
financiare in anul 2010 comparativ cu anul 2009,
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Structura Cifrei de Afaceri consolidate in 2010

La nivel de grup, societitile care activeaza in domeniul constructiilor, au cea mai mare

pondere in structura cifrei de afaceri in anul 2010.
Cifra de afaceri a societitilor Confort SA, C&C MH Confort SRL si Conar SA au o pondere
de 84.16% 1in totalul cifrei de afaceri consolidate la nivelul anului 2010. Aceste societiti
presteazd servicii atdt in domeniul constructiilor civile si instalatiilor cit si in domeniul
constructiilor de locuinte.

Cele trei societati au un numar. de 2.077 de angajati dintr-un total de 2.443 angajati la nivel
de grup consolidat, in anul 2010.

Nr. de angajati la nivel de grup |

Nr. de angajati al societatilor care
activeaza in domeniul
constructiilor

1,800 1,800 2,000 2,100 2,200 2,300 2,400 2,500

Grafic nr 5. —Structura Nr. de angajati in 2010

Deasemenea, activitatea de comert cu materiale de constructii si produse alimentare
reprezintd o activitate importantd la nivelul grupului. Societatile S¢ Tzometal — Magellan SRL si
SC C&C MH Confort SRL au ca obiect de activitate vanzarea de materiale de constructii si
produse alimentare.

C&C MH Confort presteaza servicii si in domeniul constructiilor insi aceasti activitate
are forma subcontractarii lucrdrilor de constructii pentru SC Confort SA. Prin urmare, la nivel de
grup consoldat, activitatea de comert este mai relevanta in scopul situatiilor financiare
consolidate.

In categoria altor activitati, societétile din grup presteaza servicii in urmétoarele domenii:

i L ~ Domenii de activitate
FU'LL PRINT BANAT SRL - Act1v1tat1 de tlpograﬁe 51 producue ambalaje din carton.
STEEL CONFORT SRL -Inchirierea utilajelor catre societiti din grup
GROUP MET CAR SRL Inchirierea utilajelor cétre societdti din grup. Aceasta Societate are contractate
fonduri europene In vederea unui proiect turistic si de agrement.
DRUMURI SI LUCRARI Lucrari de constructii civile doar In prima jumatate a anului catre alte Societati din
PUBLICE SRL grup precum si inchirierea spatiilor proprii.
RadioTeleviziunea Arad SRL | - Societate nou intrata in perimetrul de consolidare. Activitatea de baza este
furnizarea de servicii media si publicitate ( televiziune)
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Mai jos este prezentati structura Cifrei de Afaceri consolidate la nivelul anului 2010:

5%

84%

B CA - Activitatea societatilorcare activeaza in
domeniul constructiilor

B CA - Activitatea societatilor care activeaza in
domeniul comertului

% CA - Alte activitati
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CONTINGENTE

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia
situatiilor in care posibilitatea unei iesiri de resurse care cuprinde beneficii economice este
redusa.

La nivel de grup, societitile au ipoteca respectiv gajuri pe o serie de proprietiti in favoarea
institutiilor de credit si aferente unor imprumuturi / scrisori de garantie. Valoarea acestora este
prezentata in notele individuale ale societatilor din grup.

MANAGEMENTUL RISCULUI

Natura activitdtilor desfasurate de grup, il expun unor varietiti riscuri variate, inclusiv
efectelor determinate de modificarea preturilor la produse petroliere, materiale de constructii,
energie electrica, modificarea ratelor de schimb intre valute si a ratelor la dobanzi.

Obiectivul principal al managementului de risc la nivelul intregului grup este de a minimiza
potentialele efecte negative asupra performantelor financiare ale societatilor grupului.

Riscul de neincasare a creantelor

. Grupul a implementat o seric de proceduri prin aplicarea cirora se asigurd ci vanzarile de
produse si servicii se efectueazi catre clienti corespunzitori. Valoarea contabila a creantelor, netd
de provizioanele pentru creante incerte, reprezinti valoarea maxima expusi riscului de credit.

Riscul de lichiditate

Politica Grupului in ceea ce priveste lichidititile, este s3 mentind un nivel suficient pentru a-gi
putea achita obligatiile pe masura ce acestea ajung la scadenti.

Desi managementul trebuie sa-si adapteze politicile financiare si cele de trezorerie
caracteristicilor actuale ale pietei caracterizata prin lipsa de cash, cu efect direct in instalarea unui
angrenaj de blocaje financiare, dar si sd asigure resurse financiare pentru dezvoltarea societitiilor,
in exercitiul incheiat la 31 Decembrie 2010, a gestionat adecvat aceste resurse in conditiile
economice prezente, evitind aparitia blocajelor de trezorerie.

Riscul variatiei cursului de schimb

Pasivele reprezentate de datorii fatd de institutiile de leasing si fata de institutiile de credit ale
grupului denominate in valutd conduc la riscul ratei de schimb.
Grupul considera ci este protejat impotriva riscului ratei de schimb deoarece creantele comerciale
ale societatii sunt in mare majoritate in moneda nationala.

Riscul ratei dobanzii
Veniturile si fluxurile de numerar din exploatare ale Grupului depind in micd mésurd de
variatia ratelor dobéanzii de pe piatd. Grupul este expus acestui risc prin fluctuatiile valorii de piata

ale imprumuturilor pe termen lung. Grupul nu prezintd active semnificative purtatoare de
dobéanda.
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Valori juste

La 31 decembrie 2010 valoarea justi a datoriei pe termen lung in opinia conducerii
Grupului nu a fost semnificativ diferitd de valoarea contabili a acestora.

Riscul monezii operationale

Grupul opereazi intr-o economie in dezvoltare cu rate ale inflatiei inci destul de mari si
fluctuatii ale monedei locale. Existd astfel un risc de diminuare al valorii activelor monetare in
lei. Cea mai semnificativd restrictie o reprezinta faptul ci nu existi piete de schimb al monezii
locale LEU in afara Romaniei.

Riscul aferent mediului economic

Procesul de ajustare a valorilor in functie de risc care a avut loc pe pietele financiare
internationale in 2007 si 2008 a afectat performanta acestora, inclusiv piata financiar-bancari din
Roménia, conducand la o incertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor.

Criza curentd de lichiditate gi creditare care a inceput la mijlocul anului 2008 a condus
printre altele la un nivel scdzut si acces dificil la fondurile de pe piata de capital, nivele scazute de
lichiditate in sectorul bancar romanesc si rate de imprumut interbancare ridicate. Pierderile
semnificative suferite de piata financiard internationald ar putea afecta capacitatea Grupului de a
obtine fmprumuturi noi §i refinantari ale facilititilor existente in conditii similare celor aplicabile
tranzactiilor anterioare.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piati de creditare lipsita de lichidititi,
analiza respectdrii contractelor de creditare si a altor obligatii contractuale, evaluarea
incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea Grupului de a
continua sa functioneze pentru o perioada rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor
alte provocari.

Creditorii Grupului pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate care le-ar
putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a
creditorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere
a activelor financiare si nefinanciare. In masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea
a reflectat estimdri revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.

Preocupirile actuale privind posibilitatea ca deteriorarea conditiilor financiare si contribuie
intr-o etapa ulterioard la o diminuare suplimentard a increderii au determinat depunerea unor
eforturi coordonate din partea guvernelor si a Bancilor Centrale in vederea adoptirii unor masuri
speciale avand drept scop contracararea aversiunii tot mai mari fatd de risc si restabilirea unor
conditil normale de functionare a pietei.

Conducerea Grupului nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra
sectorului bancar din Romania si ulterior ce efect ar putea avea asupra acestor situatii financiare.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Grupului rezultate

din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea activelor financiare influentate de
conditii de piatd nelichide si volatilitatea ridicatd a monedei nationale si a pietelor financiare.
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amwtzlzmum m e de mm:a curente prin:

* pregatirea unor strategii de gestionarea a crizei de lichiditate;
« monitorizarea constantd a lichiditatii;

« previzionari ale lichiditatii curente;

Cunoagterea efectelor acestor riscuri constituie una din preocuparile conducerii MCT Impex
S.R.L in desfasurarea fara sincope a activitatii economico — financiare.

Consideratii finale cu privire la situatiile financiare consolidate

Metoda de consolidare utilizata este metoda punerii in echivalenta.

Situatiile financiare anuale consolidate cuprind: bilantul consolidat, contul de profit si
pierdere consolidat i notele explicative la situatiile financiare anuale consolidate.
Contabilitatea a fost conduséd in conformitate cu prevederile normelor legale in vigoare si la zi,
toate operatiunile economico-financiare privind exercitiul expirat au fost consemnate in
documentele legale si contabilizate corect. S-au respectat normele metodologice privind
intocmirea bilantului contabil respectiv:

- posturile inscrise in bilant corespund cu datele inscrise in contabilitate, puse de acord cu
situatia reald a elementelor patrimoniale;

- nu s-au efectuat compensari intre conturile bilantiere §i nici intre veniturile si cheltuielile
contului de profit si pierderi;

- sumele pentru activitatea de prestari servicii au fost utilizate potrivit reglementarilor legale;

- conturile de profit si pierder: reflectd fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale
perioadei de raportare;

-obligatiile fatad de bugetul statului au fost corect stabilite.

Consideram ca situatiile financiare anuale consolidate redau o imagine fideld a pozitiei
financiare a grupului si a rezultatului operatiunilor sale, pentru exercitiul incheiat la data de
31.12.2010.
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Raportul auditorului statutar

Catre Asociatii,
S.C. MCT IMPEX S.R.L.

Raport asupra situatiilor financiare consolidate

1. Am auditat situatiile financiare consolidate anexate ale S.C. MCT IMPEX S.R.L. si filialelor sale
(,Grupul"), care cuprind bilantul contabil consolidat la data de 31 decembrie 2010, contul de profit si
pierdere consolidat si situatia consolidatd a modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul incheiat
la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se refera la:

Total capitaluri proprii: 299.089.940 lei
Rezultatul net al exercitiului: 20.762.260 lei

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare consolidate

2. Conducerea Grupului este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
consolidate in conformitate cu prevederile Directivei a-Vll-a a C.E.E., aprobata prin O.M.F.P. nr.
3055/2009. Aceasts responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinearea sistemului
de control intern asupra intocmirii si prezentarii fidele a unor situatii financiare care sa nu prezinte
denaturdri semnificative, datorate fie fraudei, fie erorii; selectarea si aplicarea paliticilor contabile
adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date.

La data de 31 decembrie 2010, perimetrul de consolidare include: societatea mama S.C. MCT
IMPEX S.R.L. si filialele sale: S.C. Confort S.A, S.C. Izometal Magellan SRL., S.C. Conar S.A,
S.C. C&C MH Confort S.R.L., S.C. Full Print Banat S.R.L.,, S.C. Satul American Timig S.R.L., S.C.
Steel Confort S.R.L., S.C. Group Met Car S.R.L., S.C. Customline Construct S.R.L., SC Drumuri si
Lucrari Publice SA, S.C. C&C lzometal S R.L. si S.C. RadioTeleviziunea Arad S.R.L.

Responsabilitatea auditorului

3. Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra situatiilor
financiare consolidate ale Grupului. Noi am efectuat auditul conform standardelor internationale de
audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Roménia. Acest standarde cer ca noi sa
respectdm cerintele etice ale IFAC adoptate de Camera Auditorilor Financiari, sa planificdm si sa
efectusm auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare consolidate ale
grupului nu cuprind denaturari semnificative.

Un audit implica realizarea procedurilor necesare pentru obtinerea probelor de audit referitoare la
sume si alte informatii publicate in situatiile financiare consolidate. Procedurile selectate depind de
rationamentul auditorului, inclusiv evaluarea riscurilor ca situatiile financiare consolidate sa prezinte
denaturari semnificative ca urmare fie a fraudei, fie a erorii. In respectiva evaluare a riscurilor,
auditorul analizeaza sistemul de control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
Tel +40 256 201 175 / 741 228 002 | Fax +40 256 293 885
E-mail office@econometrica.pkf.ro | www.econometrica.pkf.ro
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stuztiilor financiare ale entitatii cu scopul de a planifica proceduri de audit adecvate in circumstantele
date, dar nu Tn scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficacitatea sistemului de control intern al
@niitatii. In cadrul unui audit se evalueaza, de asemenea, gradul de adecvare a politicilor contabile
fioiosite si masura in care estimarile contabile elaborate de conducere sunt rezonabile, precum si
prezentarea globala a situatiilor financiare consolidate.

Siuatiile finanicare ale tuturor societatilor apartinand Grupului, asa cum este descris la paragraful 2
&l prezentului raport, au fost auditate.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a forma o
‘aza pentru opinia noastra de audit.

I opinia noastra, situatiile financiare consolidate ale S.C. MCT IMPEX S.R.L. si ale filialelor sale
prezinia  corect, sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara a Grupului la data de 31
gecembrie 2010, precum si a rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul incheiat la aceastd data
in conformitate cu prevederile Directivei a-Vll-a a C.EEE. si a O.M.F.P. nr. 3055/2009 pentru
@probarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, dat in aplicarea Legii nr.
82/12¢1 privind regimul contabilitatii cu modificarile gi completéarile ulterioare.

Far2 2 afecta opinia formulatd n paragraful 4, atragem atentia asupra posibilitéti aparitiei unei
Imecertitudini privitoare la posibilitatea Grupului de continuare a activitatii pe fondul situatiei economico-
financiare actuale, coroborat cu nivelul ridicat al costurilor de finantare a activitatii curente.

Aceste elemente nu sunt insa de natura a indica existenta unor incertitudini semnificative cu privire la
capacitatea Grupului de a-si continua activitatea ci se referd la incertitudinea data de situatia
@conomica mondiala.

Grupul a2 suferit modificari in structura sa in cursul exercitiului financiar 2010, fatéd de data de 31
gecembrie 2009, informatile furnizate de aceste situatii financiare anuale consolidate nu sunt
comparabile. Societatea RadioTeleviziunea Arad SRL a intrat in perimetrul de consolidare in cursul
anului 2010 Tnsa patrimoniul soicetatii nou intrate, este nesemnificativ in raport patrimoniul grupului la
31 decembrie 2010.

Uiterior datei bilantului, Customline Construct SRL — in insolventa a fost radiata.

Mg= aspecte

B

Acest raport este adresat exclusiv asociatilor Grupului in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat
pentru a putea raporta asociatilor Grupului acele aspecte care sunt cerute a fi raportate intr-un raport
de audit financiar si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptdm si nu ne asumam
responsabilitatea decat in fata Grupului si a asociatilor acestuia in ansamblu, pentru auditul nostru,
pentru acest raport sau pentru opiniile pe care ni le-am format.

Siustile financiare consolidate anexate nu sunt menite sd prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare
consolidate anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
gontzbile si legale din Romania, inclusiv OMFP nr. 3055/2009, cu modificdrile si completarile
wierioare.
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Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare consolidate

Noi am citit raportul administratorilor atagat situatiilor financiare consolidate ale S.C. MCT IMPEX
S.R.L. si filialelor sale intocmite in conformitate cu prevederile Directivei a-Vll-a a C.E.E., aprobat&
prin  O.M.E.P. nr. 3055/2009 pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2010. Raportul
administratorilor nu face parte din situatiile financiare consolidate ale Grupului. In raportul
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care si fie in mod semnificativ
neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare consolidate ale Grupului la 31
decembrie 2010.

Timigoara, S.C. PKF ECONOMETRICA S.R.L.
12 Mai 2011 Nr. de autorizatie 762/2007
prin auditor financiar,
Ec. CARMEN MATARAGIU
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SC MCT IMPEX SRL

BILANT CONSOLIDAT
incheiat la data de 31.12.2010

Denumire

v

2009

2010 ;l
I

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE

1. Cheltuieli de constituire
(ct. 201-2801)

753

@i

2. Cheltuieli de dezvoltare
(ct. 203-2803-2903)

237.605

237.605|

3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi
si valori similare si alte imobilizari

necorporale

(ct. 2051+2052+208-2805-2808-2905-2908)

356.242

529.171

4. Fondul comercial
(ct. 2071-2807-2907-2075)

3.393.900

7.043.200)

5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs
(ct. 233+234-2933)

0

ol

TOTAL: (rd. 01 Ia 05)

3.988.500

5.710.065]

Il. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii
(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)

333.606.998

368.623.812)

2. Instalatii tehnice si masini
(ct. 213-2813-2913)

66.591.897

54.826.921

3. Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct. 214-2814-2914)

4.635.539

4.973.048

4. Avansuri si imobilizari corporale in curs
(ct. 231+232-2931)

10

11.453.250

0.878.031

TOTAL: (rd. 07 la 10)

11

416.287.684

438.301.811|

Ill. IMOBILIZARI FINANCIARE

|

1. Titluri de participare detinute la societatile
din cadrul grupului
(ct. 261-2961)

12

849.251

190.157|

2. Creante asupra societatilor din cadrul grupului
(ct. 2671+2672-2965)

13

0

6.407.430

3. Titluri sub forma de interese de participare
(ct. 263-2963)

14

0

0

4. Creante din interese de participare
(ct. 2675+2676-2967)

15

5. Titluri detinute ca imohilizari
(ct. 262+264+265-2962-2964)

16

3.970.146

338.346

6. Alte creante
(ct. 2673+2674+2678+2679-2966-2969)

17

8.487.827

0

7. Actiuni proprii (ct. 2677-2968)

18

0

0

TOTAL: (rd. 12 1a 18)

19

13.307.224

6.935.933

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd. 06+11+19)

20

433.583.408

450.947.810

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

(ct. 301+3021+3022+3023+3024+3025+3026+3028+
303+/-308+351+358+381+/-388-391-3921-3922-3951-
3958-398)

21

42.049.058

31.449.743

2. Productia in curs de executie
(ct. 331+332+341+/-3481+3541-393-3941-3952)

22

27.331.780

38.703.781

3. Produse finite si marfuri

(ct. 345+346+/-3485+/-3486+3545+3546+356+357+
361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-
3957-396-397-4428)

23

30.791.171

37.036.946

4. Avansuri pentru cumparari de stocuri
(ct. 4091)

24

0

0

TOTAL: (rd. 21 la 24)

25

100.172.009

107.190.470

Il. CREANTE

1. Creante comerciale
(ct. 4092+4111+4118+413+418-491)

26

199.398.252

219.174.284

2. Sume de incasat de la societatile din cadrul
grupului
(ct. 4511+4518-4951)

27

5.303.866

9.893.280

3. Sume de incasat din interese de participare
(ct. 4521+4528-4952)

28

28
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SC MCT IMPEX SRL

BILANT CONSOLIDAT

incheiat la data de 31.12.2010

datorii pentru asigurarile sociale

(ct. 1 £23+1626+167+1687+2698+421 +423+424+426+
f427+428‘1 +431+437+4381+441 +4423+4428+444+446+44T+
| £481+4551+4558+456+457+4581 +462+473+509+5186+
|5193+5194+5195+5196+5197)

Denumire Nr 2009 2010
4. Alte creante 29 29.516.876 66.207.956
(ct. 425+4282+431 +43T+4382+441+4424+4428+444+
AAR+AAG+AAT+4482+4582+461 +473-496+5187)
5. Creante privind capitalul subscris si nevarsat 30 4.408.851 4.408.851
(ct. 456-4953)
TOTAL: (rd. 26 la 30) 31 238.627.845 299.684.371
1L INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT
1. Titluri de participare detinute la societatile
din cadrul grupului 32 593.400 0
(ct. 501-591)
2. Actiuni proprii (ct. 502-592) S5 0 0
3. Alte investitii financiare pe termen scurt 34 0 0
(ct. 5031+5032+505+5061 +5062+5081+5088-593-595-
596-598+5113+5114)
TOTAL: (rd. 32 la 34) 35 593.400 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 36 29.080.149 75.694.025
(ct. 5112+5121+51 24+5125+5311+5314+5321+5322+5323+
5328+5411+5412+542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 37 368.473.403 485.568.866
{rd. 25+31+35+36)
C. CHELTUIELI IN AVANS 38 6.822.120 1.807.667
(ct. 471)
D. DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O PER. DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 39 0 0
(ct. 1614+1615+1617+1618+1681-169)
2. Sume datorate institutiilor de credit 40 169.671.063 199.305.346
{ct. 1621+1622+1 624+1625+1627+1682+5191+5192+
5198)
3. Avansuri incasate in contul comengzilor (ct. 419) 41 31.044.421 28.091.146
. Datorii comerciale (ct. 401+404+408) 42 102.248.190 175.156.822
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 43 51.708.857 104.581.310
6. Sume datorate societatilor din cadrul grupului 44 7.976.848 1.770.820
(ct. 1661+1685+2691+4511+4518)
7 Sume datorate privind interesele de participare 45 0 0
{ct. 1662+1 686+2692+4521+4528)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte 46 56.765.186 72.972.995
datorii pentru asigurarile sociale
(ct. 1623+1626+167+1 687+2698+421+423+424+426+
A27+4281+431+437+4381+441 +AAD3+444+446+AAT +
4481+4551 +4558+456+457+4581+462+473+509+5186+
5193+5194+5195+5196+5197)
TOTAL: (rd. 39 la 46) A7 419.414.365 581.878.438
E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV DATORII CURENTE| 48 -44.118.842 -94.501.905
(rd. 37+38-47)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 49 389.464.566 356.445.905
(rd. 20+48- ct 131)
G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA MAI
MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 50 0 0
{ct. 1614+1615+1617+1618+1681-169)
2 Sume datorate institutiilor de credit 51 97.058.919 44.277.484
(ct. 1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+
5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 52
4. Datorii comerciale (ct. 401+404+408) 53
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 54
B. Sume datorate societatilor din cadrul grupului’ 55 0 0
(ct. 1661+1685+2691 +4511+4518)
7. Sume datorate privind interesele de participare 56 0 0
(ct. 1662+1686+2692+4521 +4528)
3. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si 57
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SC MCT IMPEX SRL

BILANT CONSOLIDAT
incheiat la data de 31.12.2010

_Denumire CNFp 2009 T 900
TOTAL: (rd. 50 la 57) 58 97.058. 919 44.277.484
H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1 CHELTUIELI
1. Provizioane pentru pensii si alte obligatii
similare 59 0 0
2. Alte provizioane 60 1.479.925 460.955
(ct. 151)
TOTAL PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELLI:
(rd. 59 + 60) 61 1.479.925 460.955
I. VENITURI IN AVANS 62 9.363 12.617.524
(ct.472+475+131)
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL (rd. 64 la 66), 63 26.052.186 15.235.443
din care:
- capital subscris nevarsat (ct. 1011) 64 2.087.860 2.087.860
- capital subscris varsat (ct. 1012) 65 23.964.326 13.147.583
- patrimoniul regiei (ct. 1015) 66 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL 67 1.936.796 1.936.796
(ct. 1041+1042+1043+1044)
lll. REZERVE DIN REEVALUARE Sold C 68 164.591.325 163.761.980
(ct. 105) Sold D 69 0 0
IV. REZERVE (ct. 106) (rd. 71 la 74) 70 61.959.862 72.770.584
1. Rezerve legale (ct. 1061) 71 0 0
2. Rezerve pentru actiuni proprii 72 0 0
(ct. 1062)
3. Rezerve statutare sau contractuale 73 0 0
ct. 1063)
4. Alte rezerve (ct. 1068+/-107) 74 61.959.862 72.770.584
V. REZULTATUL REPORTAT Sold C 75 15.573.451 25.984.910
(ct. 117) Sold D 76 0 0
VI. REZULTATUL EXERCITIULUI Sold C T 22.334.941 20.762.260
(ct. 121) Sold D 78 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 79 1.532.203 1.362.033
TOTAL CAPITALURI PROPRII 80 290.916.358 299.089.940
(rd. 63+67+68-69+70+75-76+77-78-79)
Patrimoniul public (ct.1016) 81
TOTAL CAPITALURI (rd. 80+81) 82 290.916.358 299.089.940
Interes minoritar _ 58.526.637|  41.942.817

Adminijstrator,
E::/'Crﬁnu Georgica
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SC MCT IMPEX SRL

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

CONSOLIDAT
la data de 31.12.2010
- _Denumire . Nr 2009 2000
1. Cifra de afaceri neta 1 692.685.140 880.760.214
rd. 02 la 04)
Productia vanduta 2 496.653.159 692.998.074
(ct. 701+702+703+704+705+706+708-709)
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3 196.031.981 186.791.490
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei
de afaceri nete 4 0 970.650
(ct. 7411)
2. Variatia stocurilor Sold C 5 9.009.727 28.036.639
(ct. 711) Sold D 6 0
3. Productia imaobilizata 7 29.421.044 21.457.483
(ct. 721+722) v
4. Alte venituri din exploatare 8 9.812.879 3.800.880
(ct. 758+7417)
Ajustari pt venituri expl aferente profit nerealizat -984.940 -3.537.598
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 9 739.943.850 930.517.618
(rd. 01+05-06+07+08)
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 10 170.169.910 335.492.864
(ct. 601+602-7412)
Alte cheltuieli materiale 11 6.771.356 4.426.478
(ct. 603+604+606+608)
b) Alte cheltuieli din afara (cu energie si apa) 12 2.225.468 2.753.170
(ct. 605-7413)
Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 13 196.797.355 127131133
Reduceri comerciale primite(ct.609) 0 4.702.180
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 15+16) 14 51.825.759 67.237.034
a) Salarii (ct. 641+642-7414) 15 40.496.092 52.498.635
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 16 11.329.667 14.738.399
(ct. 645-7415)
7.a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si
necorporale (rd. 18-19) 17 26.846.263 31.822.110
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813) 18 26.846.263 31.822.110
a.2) Venituri (ct. 7813+7815) 19
7.b) Ajustarea valorii activelor circulante 20 138.077 2.401
(rd. 21-22)
b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814) 21 138.079 2.402
b.2) Venituri (ct. 754+7814) 22 2 1
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 24 la 26) 23 206.888.773 306.816.459
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 24 196.544 417 289.751.675
(ct. 611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+
628-7416)
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate (ct. 635) 25 4.339.188 4.859.689
8.3. Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele
cedate (ct. 658) 26 6.005.168 12.205.095
Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli (rd. 28-29) 27 -21.317 -1.018.971
Cheltuieli (ct. 6812) 28 0 0
Venituri (ct. 7812) 29 21.317 1.018.971
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 30 661.641.644 869.960.498
(rd. 10 la 14+17+20+23+27)
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 09-30) 31 78.302.206 60.557.120
- Pierdere (rd. 30-09) 32 0 0
9. Venituri din interese de participare 33 0 0
(ct. 7613+7614+7615+7616)
- din care, in cadrul grupului 34 0 0
10. Venituri din alte investitii financiare si creante
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SC MCT IMPEX SRL

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
CONSOLIDAT
la data de 31.12.2010

ce fac parte din activele imobilizate 35 0 0
(ct. 7611+7612)

- din care, in cadrul grupului 36 0 0
11. Venituri din dobanzi (ct. 766) 37 1.719.33% 784.024
- din care, in cadrul grupului 38 0 0
Alte venituri financiare 39 7.089.304 11.504.123
(ct. 7617+762+763+764+765+767+768+788)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 40 8.808.641 12.288.147
(rd. 33+35+37+39)

12. Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a

investitiilor financiare detinute ca active

circulante (rd. 42-43) 41 0 0
Cheltuieli (ct. 686) 42 0 0
Venituri (ct. 786) 43 0 0
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418) 44 23.043.647 24.088.200
- din care, in cadrul grupului 45 0 0
Alte cheltuieli financiare 46 36.199.060 22.554.752
(ct. 663+664+665+667+668+688)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 47 59.242.707 46.642.952
(rd. 41+44+46)

REZULTATUL FINANCIAR:

- Profit (rd. 40-47) 48 -50.434.066 -34.354.805
- Pierdere (rd. 47-40) 49 0 0
14. REZULTATUL CURENT:

- Profit (rd. 31+48) 50 27.868.140 26.202.315
- Pierdere (rd. 32+49) 51 0 0
15. Venituri extraordinare (ct. 771) 52 0 0
16. Cheltuieli extraordinare (ct. 671) 53 0 0
17. REZULTATUL EXTRAORDINAR:

- Profit (rd. 52-53) 54 0 0
- Pierdere (rd. 53-52) 55 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 09+40+52) 56 748.752.491 942.805.765
CHELTUIELI TOTALE (rd. 30+47+53) 57 720.884.351 916.603.450
REZULTATUL BRUT:

- Profit (rd. 56-57) 58 27.868.140 26.202.315
- Pierdere (rd. 57-56) 59 0 0
18. IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 691-791) 60 5.533.199 5.440.055
19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in

elementele de mai sus (ct. 698) 61 0 0
20. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit 62 22.334.941 20.762.260
- Pierdere 63 0 0
Interes minoritar 3.606.624 2.860.434

Adminjstrator,
Ec/«"chHnu Georgica
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ENTITATEA CARE RAPORTEAZA
Aceste situatii financiare sunt prezentate de societatea M.C.T IMPEX S.R.L si societatile afiliate.
ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale sunt formate la nivel de Grup din':

- cheltuieli de constituire in valoare de 753 lei

- cheltuieli de dezvoltare in valoare de 245.919 lei

- concesiuni, licente in valoare de 752.451 lei

- fond comercial obtinut in urma fuziuni din 2009 la nivel de grup dintre SC
Izometal SA si SC Magellan SRL si evidentiat la societatea SC Izometal-
Magellan SRL, in valoare de 3.393.900 lei

- fond comercial obtinut la nivel de bilant consolidat ca urmare a retratirii
titlurilor detinute intragrup in valoare de 2.118.749 lei

- alte imobliziri comerciale in valoare de 129.562 lei

Tabel de miscare imobiliziri necorporale la nivel de grup consolidat M.C.T Impex S.R.L:

201 203 205 207 208 Total MF
Valoare

Sold initial 01.01.2010 753 245919 559.547 3.393.900 74.544 4.274.664

Reclasificari 0 0 0 0 0 0

Intrari 0 0 219.336 .U 42.289  261.626
Ajustari consolidare* 2.118.749 2.118.749
Tesiri J53 0 54602 0 2979 58.334
Reevaluari 0 0 0 0 0 0

Elim amort mijl

reevaluate 0 0 0 0 0 0
Sold final 31.12.2010 0 245919 752.451 5.512.649 129.562 4.521.832
Amortizare 0
Sold Initial 01.01.2010 8.314 77.108 191.491 0 27.505 304.418
Reclasificare 0 0 0 0 0 0
Amort. Exerc. 0 0 82.570 3.966.010 3.670 4.052.250
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am af. lesiri 0 0 3263 3396651, (418 3.438.333

AMORT Reevaluari 0 0 0 0 0 0
Sold final 31.12.2010 0 8.314 316.904 569.359  35.938 930.516
Val. Net. Ctb 0
VCN Sold 2010 0 237.605 435.547 4.943.290 93.624 5.710.065
VCN Sold 2009 753 237.605 293.496 3.393.900 62.746  3.988.500

* Ajustari consolidare — Diferenta dintre pretul de achizitie si valoarea nominala a titlurilor de
participare in cadrul grupului.

Diferentele intre pretul de achizitie si valoarea nominala a detinerilor in grup,ajustate, sunt
urmatoarele:

a) detinere CONFORT SA la Drumuri §i Lucrari Publice SA - 2.006.243 lei

b) detinere Izometal-Magellan SRL la C&C Izometal SRL - 112.506 lei
Total - 2.118.749 lei
b) Imobiliziri corporale

Imobilizirile corporale la nivel de Grup sunt formate din terenuri ce prezinta un sold final la sfarsitul
exercitiul financiar 2010 valoarea de 199.608.572 lei, constructii in valoare de 174.773.243 lei,
instalatii tehnice si masini in valoare de 141.224.032 lei, mobilier in valoare de 7.253.452 lei,
imobiliziri corporale in curs de executie in valoare de 9.763.031 lei si avansuri acordate pentru
imobilizari corporale in valoare de 115.000 lei.

Valoarea totald a mijloacelor fixe la nivel de grup este de 532.737.329 le1.
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Tabel de miscare imobiliziri corporale la nivel de grup consolidat M.C.T Impex S.R.L:

Cont

Valoare
Sold initial la
01.01.2010

Reclasificari
Intrari
Tesiri

Reevaluari
Elim amort mijl
reevaluate

Sold final la
31.12.2010

Amortizare
Sold Initial la
01.01.2010

Reclasificare
Amort, Exerc.
am af. lesiri

Reevaluari
Sold final
31.12.2010

Val. Net. Ctb
VCN Sold 2010

VCN Sold 2009

211 212 213 214 231 232 Total MF
196.166.854 137.703.312 133.429.737 6.143.127 11.353.250 100.000 484.896.280
0 0 -36.890 36.890 0 0 0
3.441.717  37.075.709 9.944.588 1.260.998 32.244.005 15.000  83.982.018
0 5.778 2.113.403 187.563 33.832.721 1.503  36.140.968
0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0
199.608.572  174.773.243  141.224.032 7.253.452  9.763.031 115.000 532.737.329
0
0 363.512 66.464.790 1.505.663 0 0  68.461.538
0 0 116.214 -116.214 0 0 0
0 5495185  21.571.169 933297 0 0  27.999.581
0 352 1.927.072 98.176 0 0 2.025.601
0 0 0 0 0 0 0
0 5.758.003  86.397.111 2.280.404 0 0  94.435.518
0
199.608.572  169.015.240  54.826.921 4.973.048  9.763.031 115.000 438.301.812
196.166.854 137.440.142  66.591.897 4.635.539 11.353.250 0 416.187.683

Nota : In anul 2010, societatea RTV Arad a intrat in perimetrul de consolidare . Am inclus activele

imobilizate ale acestei societati in soldul initial consolidat.

c) Imobilizari financiare

Grupul de societdti consolidate detine la sfarsitul anului 2010, titluri in cadrul grupului extins in
valoarea de 190.157 lei. De asemenea, Grupul inregistreazd in categoria creantelor imobilizate,
garantiile de bund executie aferente lucrdrilor de constructii executate.




Titluri detinute in cadrul

grupului extins
Sold la 1 ianuarie 849.251
2010
Cresteri "
Diminuari 659.094
Sold la 31 decembrie 190.157
2010

Componenta detinerilor de titluri imobilizate in cadrul grupului, 1a 31 decembrie 2010, este
urmitoarea:

a) Diferentele intre pretul de achizitie si valoarea nominali a detinerilor in grup ale SC MCT Impex
SRL (societatea care consolideazi) :

- detinere MCT IMPEX la Fullprint - 29.350 lei

b) Valoare detinerii de titluri imobilizate in afara grupului consolidat:

- Izometal-Magellan SRL la Club Izo-Sport - 500 lei
- Izometal - Magellan SRL la Aticrom - 1.000 lei
- Izometal - Magellan SRL la Construct Viplast - 159.307 lei
Total - 190.157 lei

Cornu Georgica,

R TN

Administrator, \) A



2 PROVIZIOANE

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Grupul are o obligatie curentd legald sau implicita
rezultats din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesari o iesire de resurse
care afecteaza beneficii economice si cand poate fi facuta o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Provizioanele recunoscute la nivelul Grupului la 31 decembrie 2010, sunt in sumi de 3.959.092 RON,
fiind constituite In principal pentru riscurile legate de clientii incerti sau litigiosi.

Denumirea Sold la Transferuri Sold la
provizionului 1ianuarie 2010 in cont din cont 31 decembrie 2010
(lei) (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4=1+2-3
Alte provizioane 1.719.799 - 2.230.2 3.955.092
Total Provizioane 1.719.799 - 2.239.2 3.959.092

Administrator, A
Cornu Georgica, ) n -




3 SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

Situatia creantelor, a datoriilor comerciale si a altor datorii la nivel de Grup consolidat, la 31.12.2010
comparativ cu exercitiul financiar precedent se prezinta astfel:

Creante Sold la Sold la
21 decembrie 2009 31 decembrie 2010

Creante comerciale interne
Provizion

Creante comerciale nete
Furnizori-debitori

Efecte de incasat

Clienti facturi de intocmit
Avans salarii

Subventii

Decontéri intre entitatile afiliate
Alte impozite

Viarsaminte de efectuat la capital
Debitori diversi

Sume in curs de clarificare

Datorii comerciale

Furnizori de stocuri si servicii
Furnizori de imobilizari
Furnizori- facturi nesosite

TOTAL

132.845.854
(239.874)
132.605.979
20.552.840
4.039.119
42.200.314
9.449
48.936
5.303.864

0

4,408,851
29.458.492
0

238.627.845

Sold la

31 decembrie 2009

93.053.444

5.390.818

3.803.928

102.248.190

39

147.557.103
(3.498.137)
144.058.966
21.313.861
7.845.600
45.955.857
0
12.974.234
9.893.280

0

4.408.851
51.621.685
1.612.037

299.684.371

Sold la

21 decembrie 2010

169.965.377
3.843.306
1.348.139

175.156.822



Alte datorii

Salarii

Efecte comerciale de efectuat
Avans salarii

Asigurari sociale

Impozit pe salarii

Fond de somaj

Dividende de plata
Creditori diversi

Impozit pe profit

TVA

Investitii fin. termen scurt
Linie de credit

Leasing, alte datorii i
imprumuturi asimilate(ct.167)

Credite asociati
Clienti creditori
Credite bancare pe t.lung

Datorii care privesc
imobilizarile financiare

Alte datorii
Varsaminte de efectuat
pentru imobilizari financiare

TOTAL

Administrator, [\ A

Sold la

31 decembrie 2009

1.478.897
51.708.657
0
4.033.078
925.049
111.830
1.576.709
2.469.998
2.220.684
10.221.377
593.400
169.671.063

47.017.531

32.067.661
31.044.421
50.041.388

5.469.628

1.066 503
2.507.220

414.225.094

Sold 1a

31 decembrie 2010

1.491.410

104.581.310

7257

5.362.447

1.315.099

84.280

1.576.709

2.666.828

Li6s7.501

20.712.795

0

199.305.346

37.006.689

594.110

28.091.145

44.277.484

0

497.800

1.770.820

"

450.999.100




4 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare consolidate sunt
prezentate in continuare:

Bazele intocmirii situatiilor financiare consolidate

Informatii generale
Situatiile financiare consolidate ale Societatii si filialelor sale au fost intocmite in conformitate cu:

(1) Reglementirile contabile conforme cu Directiva a VIl-a aprobate prin O.M.F.P. nr.
*3055/2009, cu modificarile si completirile ulterioare.
(i1) Legea Contabilitatii 82/1991 republicata in iunie 2008 (,.Legea 827)

Situatiile financiare consolidate sunt intocmite in baza costului istoric, modificat astfel incat sa
includa valoarea justi a unor imobilizéri corporale, astfel cum au fost stabilite prin evaluare.

(1) Utilizarea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Reglementirile contabile conforme cu Directiva a
VlI-a aprobate prin O.M.F.P. nr. 3055/2009, cu modificarile si completirile ulterioare, cere conducerii
Societatii mama si faci estimiri i ipoteze care afecteazd valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare consolidate si
veniturile si cheltuielile consolidate raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari
sunt ficute de catre conducerea grupului pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare consolidate, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

(2) Continuitatea activititii

La 31.12.2010, conducerea grupului estimeaza ci societatea mama si filialele sale isi vor continua
activitatea in urmaitoarele 12 luni calendaritistice.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuititii activitatii care
presupune ¢ grupul 1si va continua activitatea si in viitorul previzibil.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeazd previziunile referitoare la
volumul comenzilor si al vanzarilor, respectiv intrarile viitoare de numerar.

(3) Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romand si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatii
financiare sunt prezentate in lei romanesti.

Situatiile financiare consolidate sunt prezentate in lei (,RON”) moneda nationala, care reprezinta,
pentru Societate si filialele sale, moneda functionald si de prezentare.
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A. Politici privind contabilizarea combinarilor de intreprinderi si consolidarea

(a) Metoda achizitiei

Filialele sunt acele entitdti in care Grupul detine mai mult de jumdtate din drepturile de vot sau detine
in alt mod puterea de a guverna politicile financiare si operationale. Pentru a evalua daca Grupul
controleaza sau nu o alti entitate sunt luate in considerare existenta si efectele unor potentiale drepturi
de vot care pot fi exercitate sau pot fi convertite. Filialele sunt consolidate de la data la care controlul
asupra acestora a fost transferat Grupului 1 nu mai sunt consolidate la data la care controlul inceteaza.
Achizitia unei filiale este contabilizatid pe baza metodei de achizitie cu exceptia acelor combiniri de
intreprinderi care implica entitdti aflate sub control comun. Costul unei achizitii este evaluat la
valoarea netd contabild a activului cedat, a actiunilor emise sau a obligatiilor inregistrate sau preluate
la data achizitiei plus costurile direct atribuibile achizitiei. Activele si pasivele identificabile
achizitionate si datoriile contingente preluate intr-o combinare de intreprinderi sunt evaluate la
valoarea netd contabild a acestora la data achizitiei. Suma cu care costul de achizitie depaseste
ponderea detinutd de Grup in valoarea contabild a activelor nete identificabile achizitionate este
inregistratd ca fond comercial. Pentru ca in exercitiul 2009, s-au inregistrat majorari de capital la
societdtile din Grup prin convertirea creantelor in actiuni/parti sociale la valoare nominala, sau prin
reorganizari de natura fuziunii, conducerea a considerat ca in aceste combiniri de intreprinderi nu
sunt indeplinite conditiile clasice de achizitie s1 pentru ci recunoasterea fondului comercial din aceste
operatiuni nu ar concorda cu realitatea economicd a acestora, nefiind indeplinite conditiile de
recunoastere.

(b) Contabilitatea combinirilor de intreprinderi ce implicid entitiiti aflate sub control comun
Grupul a inclus in perimetrul de consolidare doar entititile asupra carora a exercitat un control direct
de natura detinerilor de capital care depdsesc 51% din drepturile de vot precum si societitile care
indeplinesc una din conditiile previzute la Art. 3 din Directiva a VII-a a C.E.E. Existd si entititi
afiliate prin actionariat comun si administrare in comun a operatiunilor, care insi nu au fost incluse in
perimetrul de consolidare deoarece nu indeplineau criteriile impuse de OMFP 3055/2009 conforme cu
Directiva a VII-a aCEE. ( Vezi Anexa 1)

Combindrile de intreprinderi ce implica entitdti aflate sub control comun sunt acele tranzactii in care
toate entitdtile combinate sunt controlate de aceeasi parte sau aceleasi parti inainte sau dupi
efectuarea tranzactiei, iar acest control nu este temporar. Astfel de tranzactii sunt inregistrate in
contabilitate conform metodei uniunii de interese. Conform acestei metode, activele si pasivele
acestor entititi, precum si veniturile si cheltuielile, sunt agregate pe fiecare pozitie in parte, inclusiv
capitalurile proprii, fard a aduce alte modificari in afard de cele ce uniformizeaza politicile contabile
ale entitatilor combinate si aplica acele politici pe intreaga perioada, cuprinsd intre | ianuarie 2010 si
data situatiilor financiare consolidate ale Grupului (31 decembrie 2010).

Prin aplicarea metodei uniunii de interese, elementele situatiilor financiare ale entititilor combinate
din perioada in care are loc combinarea si din orice alte perioade comparative prezentate, sunt incluse
in situatiile financiare ale entitatilor combinate ca $i cum acestea ar fi fost combinate de la inceputul
primei perioade prezentate. Diferenta dintre suma Tnregistrata cu titlu de capital social emis plus orice
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alte contributii suplimentare sub forma de numerar sau alte active, si suma inregistrati pentru capitalul
social dobindit sunt ajustate in capitalurile proprii sub titlul de ,,rezerve de capital”.

b) Parti afiliate

Entitatile afiliate care nu au fost incluse in perimetrul de consolidare si care se afla sub control comun,
sunt :

= SC.Tantal Company SRL, detinut in proportie de 90% de Cornu Oana si in proportie de 10%
de Razvan George;

- SC Bridgeman SRL, detinut in proportie de 38% de Cornu Georgicd si Cornu Oana, 32% de
Caraiman Lucian si Caraiman Laura si 30% de Rotaru Virgil si Rotaru Andreea;

= SC Manon Lescaut SRL, detinut in proportie de 80% de Cornu Oana si 20% de Caraiman
Lucian;

- SC CCW Proiect SA, detinut in proportie de 40% de Cornu Georgicd, 30% de Caraiman
Lucian s1 30% de Waari Ghessan ;

- SC Construct Viplast SA, detinut in proportie de 56,23% de Cornu Georgica si Cornu Oana,
de 40% de Caraiman Lucian si de 3,77% de Stanciu Monica;

- SC IZO-FORAJ SRL, detinut in proportie de 33.34% de Cornu Oana, de 33,33% de Caraiman
Laura Antoaneta si de 33.33% de Chavilli Erwin.

- S.C. G.L. asistent de Brokeraj SRL, detinut in proportie de 65% de Cornu Georgica si de 35%
de Caraiman Lucian.

- Sc Fortinos SRL , detinut in proportie de 50% de Cornu Oana si in proportie de 50% de
Razvan George;

Consolidarea s-a realizat potrivit prevederilor OMFP 3055/2009, conforme cu Directiva a VII-a a
CEE, iar potrivit acestor reglementéri persoanele afiliate prezentate anterior nu indeplinesc criteriile
de consolidare.

(¢) Eliminarea soldurilor si tranzactiilor intre societitile din Grup

Pentru metoda achizitiei, tranzactiile intre societatile din Grup, soldurile si castigurile nerealizate din
tranzactiile intre societitile din Grup sunt eliminate.

Pierderile nerealizate sunt, de asemenea, eliminate doar daci tranzactia prezinta dovezi privind
deprecierea activului transferat sau dacd activele transferate in cadrul Grupului nu au fost valorificate
in orice forma in afara acestuia.
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(d) Fondul comercial

Fondul comercial se recunoaste ,de reguld, la consolidare si reprezintd diferenta dintre costul de
achizitie si valoarea justd la data tranzactiei, a partii din activele nete achizifionate de cétre o entitate.

Fondul comercial generat intern nu se recunoaste ca activ deoarece nu este o resursd identificabild
controlati de entitate, care sa poata fi evaluatd in mod credibil la cost.

Politica grupului prevede tratarea fondul comercial ca un activ.

Astfel, grupul amortizeazi fondul comercial la SC Izometal-Magellan SRL in cadrul unei perioade de
5 ani.

C . Conversia tranzactiilor exprimate in moneda straina
(1) Moneda de prezentare si functionala

Elementele incluse in aceste situatii financiare pentru fiecare din entitatile Grupului sunt
masurate utilizind moneda mediului economic primar in care societdtile Grupului isi desfisoard
activitatea (,,moneda functionald™). Situatiile financiare consolidate sunt prezentate in RON, care este
si moneda functionald a Societatii.

(2) Tranzactiile si soldurile in moneda striina

Tranzactiile in moneda strdind sunt convertite in moneda functionald la cursurile de schimb
valabile la data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
moneda strdind si din conversia la sfarsitul anului a activelor gi datoriilor monetare exprimate in
monedi striind sunt recunoscute in contul de profit si pierdere consolidat. Nu se inregistreazd cazuri
pentru care recunoasterea cstigurilor si pierderilor lor este aménata in capitalurile proprii consolidate
ca elemente de acoperire a riscurilor modificérii fluxurilor de numerar si investitiilor nete.

Diferentele de conversie aferente titlurilor de creantd si altor active financiare monetare evaluate la
valoarea justd sunt incluse in castiguri si pierderi din diferente de curs valutar.

Nu se inregistreaza diferente de conversie aferente elementelor nemonetare, cum ar fi titlurile de
participare detinute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, precum titlurile de participare
clasificate ca active financiare disponibile spre vanzare, care ar trebui incluse in contul de profit si
pierdereconsolidat aferent perioadei, ca parte din castigul sau pierderea din evaluarea la valoare justi.

Nu se inregistreazi diferentele de conversie aferente elementelor nemonetare, precum titlurile de

participare clasificate ca active financiare disponibile spre vanzare, ce ar trebui incluse In contul de
profit si pierdere aferent perioadei.

D. Imobiliziri necorporale

() Cheltuieli de constituire

Cheltuielile de constituire sunt capitalizate ca imobiliziri corporale.

La data bilantului, cheltuielile de constituire sunt amortizate in totalitate.




(i1) Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practica a rezultatelor cercetarii sau a altor cunostinte
intr-un plan sau proiect ce vizeaza productia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau
servicil noi sau imbunatitite substantial, inainte de inceperea productiei sau utilizirii comerciale, sunt
recunoscute ca imobiliziri necorporale §i se amortizeazd pe perioada contractului sau pe durata de
utilizare.

Imobilizarea necorporala generatd de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect intern) se
recunoaste dacd sunt indeplinite urmatoarele criterii:

a) este fezabild finalizarea ei din punct de vedere tehnic, astfel incét sa fie disponibild
pentru utilizare sau vanzare;

b) conducerea intentioneaza sa o finalizeze si sa o utilizeze sau sd o vanda;

c) existd capacitatea de a o utiliza sau vinde;

d) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea necorporali va genera beneficii

economice viitoare probabile;

e) sunt disponibile resurse tehnice, financiare si de altd naturd adecvate pentru a
completa dezvoltarea si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

f) pot fi evaluate credibil cheltuielile atribuibile imobilizarii pe perioada dezvoltarii sale.

Cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt -
capitalizate in perioadele ulterioare.

(ii1) Fond comercial

Fondul comercial reprezintd diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justd la
data tranzactiei a pértii din activele nete achizitionate.

Fondul comercial se recunoaste la cumpdrare sau fuziune, atunci cind se realizeazi
transferul tuturor activelor sau al unei parti din acestea si, dupd caz, si al datoriilor si
capitalurilor proprii. Transferul trebuie sa fie in legatura cu o afacere, reprezentatd de un
ansamblu integrat de activitdti si active organizate in scopul obtinerii de beneficii.
Inregistrarea activelor §i datoriilor primite cu ocazia transferului se realizeaza la valoarea
justa determinatd prin evaluarea lor individuala.

Fondul comercial se amortizeaza liniar pe o duratd de 5 ani.

Fondul comercial generat intern nu se recunoaste ca activ.
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(iv) Concesiunile, brevetele, licentele, mdrcile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mircile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza la costul de achizitie sau la valoarea de aport.

Concesiunile primite se reflectd ca imobiliziri necorporale atunci cand contractul de
concesiune stabileste o durati si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea
concesiunii se inregistreazd pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului.

Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare sunt amortizate folosind metoda
liniara.

(v) Avansuri si alte imobilizari necorporale

in cadrul avansurilor si altor imobiliziri necorporale se inregistreaza avansurile acordate
furnizorilor de imobiliziri necorporale, programele informatice create de entitatile din grup
sau achizifionate de la terti pentru necesititile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Elementele de natura altor imobilizari necorporale sunt amortizate liniar .

Cheltuielile care permit imobilizirilor necorporale si genereze beneficii economice viitoare
peste performanta prevazuta initial sunt adaugate la costul original al acestora.

Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale dacd nu sunt parte integranti a
imobilizarilor corporale.

E. Imobilizdri corporale

(1) Cost/evaluare

Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie. .

La 31 decembrie 2010 imobilizirile corporale nu au fost reevaluate in baza OMF 3055/2009,
care prevede cid reevaluarea imobilizirilor corporale se efectueazd la valoarea justd
determinatd pe baza unor evaludri efectuate, de regula, de profesionisti calificati in evaluare.
La data de 31 decembrie 2009, majoritatea imobilizarilor corporale de natura constructiilor si
a terenurilor au fost reevaluate la valoarea justd determinatd pe baza unor evaluari efectuate
de profesionisti calificati in evaluare. Cresterea valorii contabile rezultati in urma acestor
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(2)

reevaluiri a fost creditati in rezerva din reevaluare concomitent cu cresterea respectiv
diminuare valorii contabile a acestor imobilizari in conturile contabile aferente.

Valorile juste ale imobilizrilor corporale reevaluate conform OMF 3055/2009 sunt
actualizate cu suficienta regularitate, astfel incét valoarea contabild sa nu difere substantial de
cea care ar fi determinati folosind valoarea justi la data bilantului. Daca nu existd informatii
din piata referitoare la valoarea justd, valoarea justa este estimatd pe baza fluxurilor nete de
numerar sau a costului de inlocuire depreciat.

Daci o imobilizare corporald complet amortizatd mai poate fi folositd, cu ocazia reevaludrii
aceSteia i se stabileste o noud valoare si o noud duratdi de utilizare economica,
corespunzitoare perioadei estimate a se folosi in continuare.

In costul unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea $i
mutarea acesteia la scoaterea din functiune, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care
este pozitionati imobilizarea, atunci cind aceste sume pot fi estimate credibil si grupul are o
obligatie legati de demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a
amplasamentului.

fntretinerea si reparatiile imobilizirilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cénd apar, iar
imbunitatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de
viatd a acestora, sau care miresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii
economice de catre acestea, sunt capitalizate.

Amortizare

Amortizarea se calculeazi la valoarea de intrare, folosindu-se, in general, metoda liniara de-a
lungul duratei utile de viatd estimati a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ Ani( in medie/grup)
Constructii 5-45
Instalatii tehnice si masini 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 3-30
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Amortizarea se calculeazd incepand cu luna urmitoare punerii in functiune si péana la
recuperarea integrald a valorii lor de intrare.

Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considera ci au o durati de viatd indefinita.

In cazul imobilizarilor corporale trecute in conservare, se continud inregistrarea cheltuielii cu
amortizarea.

@) Vénzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizirile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant fmpreund cu
amortizarea cumulatd corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(i) ca diferenta
dintre veniturile generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa neamortizati, inclusiv
cheltuielile ocazionate de asemenea operatiune, este inclus(#) in contul de profit i pierdere,
in ,,Alte venituri din exploatare” sau ,,Alte cheltuieli din exploatare™, dupi caz.

Cand Societatitile din grup recunosc in valoarea contabild a unei imobiliziri corporale costul
unei inlocuiri partiale (fnlocuirea unei componente), valoarea contabild a partii inlocuite, cu
amortizarea aferentd, este scoasa din evidenti.

(4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care se efectueaza.

(5) Active vandute si inchiriate in regim de leasing

Tranzactia de vénzare si de inchiriere a aceluiasi activ printr-un contract de leasing financiar
este tratatd ca o tranzactie de finantare si activul este mentinut in patrimoniu.

F . Deprecierea imobilizirilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliziri corporale si
necorporale este pusa de acord cu rezultatele inventarierii.

In acest scop, valoarea contabili neti se compard cu valoarea stabilitd pe baza inventarieri,
denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar $i
valoarea contabila neta a elementelor de imobiliziri se inregistreaza in contabilitate pe seama
unei amortizdri suplimentare, in cazul activelor amortizabile pentru care deprecierea este
ireversibild sau se efectueazi o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunci cand
deprecierea este reversibila.
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Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul
pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizirile financiare cuprind actiunile detinute la entititile afiliate in grupul extins,
imprumuturile acordate entitatilor afiliate in grupul extins, interesele de participare,
imprumuturile acordate entitétilor de care grupul este legat in virtutea intereselor de participare
precum si alte investitii detinute ca imobilizari. Deasemenea, in cadrul creantelor imobilizate
sunt inclyse si garantiile depuse de societatile din grup pe o perioada mai mare de un an.

Imobilizdrile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea
determinati prin contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile
de tranzactionare. Imobilizirile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin
ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta. Costul
este determinat, in general, la nivel de grup pe baza metodei FIFO calculat dupi fiecare
receptie. Costul produselor finite si in curs de executie include materialele, forta de munca si
cheltuielile de productie indirecte aferente.

Acolo unde este necesar, se recunosc provizioane pentru stocuri cu miscare lentd, uzate fizic
sau moral.

Valoarea realizabila netd este estimati pe baza pretului de vinzare diminuat cu costurile de
finalizare si cheltuielile de vinzare.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturati mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit
in cazul in care existd evidente obiective asupra faptului cd Societatile din grup nu vor fi in
masurd sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen scurt la binci si alte investitii pe termen scurt
(obligatiuni, actiuni si alte valori mobiliare achizitionate in vederea realizérii unui profit intr-
un termen scurt). Valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd
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reglementatid se evalueazi la data bilantului la valoarea de cotatie din ultima zi de
tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustiri pentru
pierdere de valoare.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilantul consolidat la cost.

Situatia numerarului si echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la bénci,
investitil financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont.

in bilantul consolidat, descoperitul de cont este prezentat in datorii ce trebuie platite intr-o
perioada de un an — sume datorate institutiilor de credit.

Capital social
Actiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.

Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in
capitalurile proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii.

Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii actiunilor si momentul varsarii
contravalorii acestora nu reprezinti castiguri sau pierderi legate de emiterea, rdscumpérarea,
vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii,
acestea fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli financiare, dupi caz.

Valorile comune ale actiunilor /partilor sociale in capitalul entitatilor incluse in consolidare se
compenseazad cu proportia pe care o reprezinta in capitalul si rezervele acestor entititi:

- compensarile se efectueazi pe baza valorilor juste ale activelor si datoriilor identificabile la
data achizitiei actiunilor sau, in cazul in care achizitia are loc in doud sau mai multe etape, la
data la care entitatea a devenit o filiala.

- in conditiile in care nu se pot stabili valorile prevazute Ia litera a), compensarea se efectueazi
pe baza valorilor juste de la data la care entititile in cauzd sunt incluse in consolidare pentru
prima data. Diferentele rezultate din asemenea compensiri se inregistreazi, in mésura in care
este posibil, direct la acele elemente din bilantul consolidat care au valori superioare sau
inferioare valorilor lor contabile

- Orice diferentd rezultatd ca urmare a aplicirii celor prezentate mai sus, se prezintd ca un
element separat in bilantul consolidat, astfel:

- diferenta pozitiva se prezinta la elementul Fond comercial pozitiv;

- diferenta negativa se prezinta la elementul Fond comercial negativ.
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Capitalul social consolidat este ajustat cu detinerile la valoarea nominald in capitalul social al
fiecdrei entititi din grup al celorlalte societiti. Diferenta dintre pretul de achizitie si valoarea nominald
ale participatiilor in capitalul social se considera ca fiind fond comercial consolidat.

M. Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in
care sunt declarate.

Dividendele sunt recunoscute ca obligatii si sunt deduse din capitalurile proprii la data
bilantului contabil doar dacd au fost declarate inainte sau la data bilantului contabil.
Dividendele sunt prezentate atunci cnd au fost propuse Tnaintea datei bilantului sau cénd au
fost propuse sau declarate dupd data bilantului contabil, dar inainte de data la care situatiile
financiare consolidate au fost autorizate spre a fi emise.

Politica generald privind dividendele este cea de capitalizare a acestora in castigurile
Grupului, in sensul distributiei la un nivel cat mai mic.

N. imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa a sumei incasate (calculata fard a lua in
considerare rata dobanzii disponibild pe piatd pentru un instrument similar, daca diferd semnificativ
de pretul tranzactiei, stabilitd prin conventiile de credit), netd de cheltuielile de tranzactionare
inregistrate. In perioadele ulterioare, imprumuturile sunt prezentate la costul efectiv, eventuala
diferentd dintre valoarea justd a incasarilor (netd de cheltuielile de tranzactionare) si valoarea sumei
de rambursat nu este recunoscutd ca fiind o cheltuialda cu dobdnda pe perioada imprumuturilor.
Recunoasterea acestor diferente se realizeaza pe masura ce devin efective. Exceptie fac imprumuturile
in devize convertibile pentru care se recunoaste castigul sau pierderea la finele fiecarei perioade.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de un an, exceptind
cazul in care Grupul are dreptul neconditionat de a améana onorarea obligatiei cu cel putin 12 luni
dupa data bilantului.

Imprumuturile pand la un an constau in credite pe termen scurt si obligatii de leasing, si garantii

pentru bund executie cu scadentd sub un an.

0. Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar
(1 Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care grupul fisi asumai toate riscurile
si beneficiile aferente proprietatii sunt clasificate ca si contracte de leasing financiar.
Leasing-urile financiare sunt capitalizate la valoarea actualizatd estimata a platilor. Fiecare
platd este impartita intre elementul de capital si dobanda pentru a se obtine o ratd constantd a
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(2

dobanzii pe durata rambursarii. Sumele datorate sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau
lung.

Elementul de dobédnda este trecut in contul de profit si pierdere pe durata contractului.
Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt capitalizate si amortizate pe
durata lor de viata utila.

Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietétii sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile
efectuate in cadrul unui asemenea contract (net de orice facilitati acordate de locator) sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere pe o baza liniard pe durata contractului. La nivelul
anului 2010, grupul nu a inregistrat astfel de contracte.

P. Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi plitite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Q. Provizioane

Provizioanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru
riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care grupul are o obligatie legald sau
implicita generatd de un eveniment anterior, cAnd pentru stingerea obligatiei este probabil sa
fie necesara o iesire de resurse si cAnd poate fi ficutd o estimare credibild in ceea ce priveste
valoarea obligatiei. Provizioanele de restructurare cuprind costurile directe generate de
restructurare, si anume cele care sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si
nu sunt legate de desfésurarea continud a activitatii entititii.

Nu se recunosc provizioane pentru pierderi operationale viitoare. Valoarea provizioanelor
pentru pensii este stabilitd de catre specialisti in domeniu (actuari) ; la nivelul anului 2010, nu
a fost cazul.

R. Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupd pensionare

In cursul normal al activitatii, grupul face pliti fondurilor de sinitate, pensii st somaj de stat
in contul angajatilor sdi la ratele statutare. Toti angajatii grupului sunt membri ai planului de
pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata
cu recunoasterea salariilor.

Grupul nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are
nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.
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S. Subventii

(1) Subventii aferente activelor

Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizirile corporale sunt
inregistrate ca subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul in contabil ca venit aménat.
Venitul amanat se recunoaste in contul de profit si pierdere pe misura inregistrarii
cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor achizitionate din respectiva
subventie.

"

(2) Subventii aferente cheltuielilor

Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si
pierdere pe perioada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a
le compensa.

T. Impozitare

(1) Impozit pe profit curent

Grupul inregistreazd impozitul pe profit pe baza profitului impozabil din situatiile financiare
individuale ale societitilor din cadrul Grupului, in conformitate cu legislatia fiscald din Roménia,
unde societitile respective au declarat sediul social sau sediul activitatii, dupa caz.

(3) Impozitul pe profit aminat

Impozitul pe profit amanat este recunoscut in totalitate, prin evidentierea bilantierd a obligatiei sau
a creantei, pentru diferentele temporare dintre baza fiscala a activelor si obligatiilor si valorile
contabile ale acestora din situatiile financiare consolidate. Daca impozitul pe profit aménat rezulta din
recunoasterea initiald a unui activ sau a unei obligatii dintr-o altd tranzactie decdt combinarea de
intreprinderi care la momentul tranzactiei nu implicd afectarea rezultatului financiar contabil sau
fiscal, acesta nu trebuie inregistrat in contabilitate.

Impozitul aménat se calculeazi pe baza ratelor de impozitare care sunt cunoscute la data
bilantului sau in perioada ulterioard datei bilantului, anterior aprobarii acestuia. Impozitul aménat de
recuperat este recunoscut in misura in care este probabil cd pe viitor si se obtind un profit impozabil
din care sa poati fi deduse diferentele temporare.

Impozitul amanat se calculeazi pentru diferente temporare care apar prin aplicarea unui tratament
contabil diferit de cel fiscal, precum si ca urmare a investitiilor in filiale i intreprinderi asociate, cu
exceptia situatiei in care anularea diferentelor temporare este controlatd de Grup si este probabil ca
aceste diferente temporare sa nu fie anulate in viitorul previzibil.

Legislatia contabila si fiscald din Romdnia nu permite calcularea impozitului pe profit amanat
nici in situatiile financiare individuale nici in cele de Grup.

Eventualele diferente temporare vor putea fi evidentiate prin retratarea si contabilizarea
individuala si de Grup conform cu IFRS.
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U. Recunoasterea veniturilor
Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vénzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care grupul a transferat
cumpdratorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat prin referinti cu

raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pana la data bilantului.

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajament in
conformitate cu substanta economica a contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generirii venitului
respectiv, pe baza contabilititii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturdrii se inregistreaza in contul de profit si pierdere ca
parte a veniturilor din exploatare, in pozitia ‘reduceri comerciale acordate.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi
aceste sume, respectiv la data aprobarii acestora.

In aceste situatii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruti. In bilantul
contabil, datoriile si creantele de la aceiagi parteneri sunt prezentate la valoarea netd in momentul in

care existd un drept de compensare.

V. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

X. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refer.

Administrator, [ | A
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a)

b)

Componenta interesului

minoritar
Cornu Georgica
Caraiman Lucian
Cornu Oana
Caraiman Laura
Cornu P.
Cojocaru Silviu
Birau Manuela

* Barbu Cristian

Pistru-Popa

Conar - Alti

Asoc Robinet
Tantal

Satul American
Customline - Alti
RadioTv Arad - Alti

TOTAL

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, Tn afara de
actiunile comune proprii.

Capital social

Valoarea capitalului subscris varsat la 31 decembrie 2010 era de 15.235.443 lei
(31 decembrie 2009 auditat: 25.052.186 lei).

Soeietatea mami Sc¢ MCT Impex SRL, este detinuta, la 31 decembrie 2010, dupd cum
urmeaza:

Denumire detinitor din capitalul social Numaér detineri Procent(%)
DI. Cornu Georgica 1.806.540 70
DI. Caraiman Lucian 774.230 30

Valoarea nominala a unei parti sociale este de 10 RON

Componenta interesului minoritar, la nivel de grup, la 31 decembrie 2010 este prezentatd
astfel:

Capital M Pondere in total
Rezerve Social Capital social Total M
13,877,410.00  5,702.338.00 45.06% 19.579,748.00 46.68%
4.475800.00  2,311,199.00 18.26% 6,786,999.00 16.18%
4,752,835.00  1,525,713.00 12.05% 6,278,548.00 14.97%
4.131,356.00  1,348,145.00 10.65% 5.479,501.00 13.06%
88.829.00 25,380.00 0.20% 114,209.00 0.27%
126,945.00 36,271.00 0.28% 163,216.00 0.39%
8,398.00 2.400.00 0.01% 10,798.00 0.03%
(306,236.00) 407,030.00 321% 100,794.00 0.24%
(25,809.00) 40,000.00 0.31% 14,191.00 0.03%
33,175.00 15,627.00 0.12% 48,802.00 0.12%
908,425.00 144,010.00 1.13% 1.052.435.00 2.51%
2,379,969.00 630,003.00 5.37% 3,059,972.00 7.30%
(865,781.00) 10,000.00 0.07% ( 855,781.00) -2.04%
(256,121.00) 340,420.00 2.69% 84.,299.00 0.20%
(42,294.00) 65,550.00 0.51% 23.256.00 0.06%
29,288,143.00  12,654,673.00 100% 41,942,816.00 100.00%
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Societatea mama Sc MCT Impex SRL, este detinuta, la 31 decembrie 2009, dupa cum urmeaza:

Denumire detiniitor din capitalul social Numir detineri Procent(%)
DI. Cornu Georgica 1.806.540 70
DI. Caraiman Lucian 774.230 30
Valoarea nominala a unei parti sociale este de 10 RON.
Componenta interesului minoritar la 31 decembrie 2009 este prezentata astfel:
COMPONENTA INTERESULUI
MINORITAR
Capital Pondere in

i Social Total total IM
Cornu Georgica 11.290.756 5.079.083 16.369.839 27.97%
Caraiman Lucian 3.328.806 2.025.543 5.354.350 9.15%
Cornu Oana 4.279.290 1.525.713 5.805.003 9.92%
Caraiman Laura 3.725.369 1.348.145 5.073.514 8.67%
Chavilli Erwin 10552952 11.831.900 22.384.832 38.24%
Cornu P. 79173 25.380 104.553 0.18%
Cojocaru Silviu 113.145 36.271 149.415 0.26%
Birau Manuela 7.485 2.400 9.885 0.02%
Barbu Cristian (285.978) 406.785 120.807 0.21%
Conar - Alti 47.585 16.870 64.454 0.11%
Tantal 2.121.251 680.003 2.801.254 4.79%
Satul American (763.124) 10.000 (753.124) -1.29%
Customline Ltd (14.711) 20.975 6.214 0.01%
MGM Construction Ltd (224.781) 319.736 94.956 0.16%
Asoc Robinet 805.743 144.400 950.143 1.62%
TOTAL 35.055.222 23.471.415 58.526.637 100.00%
c) Obligatiuni emise

Grupul nu avea emise obligatiuni la 31 decembrie 2009 si respectiv 31 decembrie 2010.

Administrator, f \5
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INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Conducerea grupului, la 31 decembrie 2010, este urmatoarea:

Societate Persoana imputernicita Calitate
Full Print Banat SRL CORNU GEORGICA administrator
Conar SA CORNU GEORGICA administrator
CARAIMAN NICU
LUCIAN administrator
CORAN DANIEL administrator
Izometal Magellan SRL CORNU GEORGICA administrator
administrator,
C&C MH Confort SRL DUMITRESCU MARIAN imputernicit
ILIESCU DORU administrator
DICA CRISTIANA-
MARIANA administrator
Steel Confort SRL COZAC VIORICA MARIA  administrator
C&C Izometal SRL CORNU GEORGICA administrator
Radioteleviziunea Arad CORNU GEORGICA administrator
Drumuri gi Lucrari Publice
SRL CORNU GEORGICA administrator
POPA FLORIDA
MARIANA administrator
VIZITIU TINA
MARILENA administrator
CARAIMAN NICU
LUCIAN administrator
DUMITRESCU MARIAN administrator
MCT Impex SRL CORNU GEORGICA administrator
SAFCIUC LILIANA
Group Met Car SRL ANGELICA administrator
CARAIMAN NICU
Confort SA LUCIAN administrator
DRAGAN AUREL
MIRCEA administrator
CORLAN DANIEL administrator
Satul American Timis SRL  CORNU GEORGICA administrator
Customline Construct SRL ~ CORNU GEORGICA administrator

Salarizarea administratorilor si a directorilor s-a facut in conformitate cu contractele de mandat,

aprobate de Consiliul de Administratie.
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Salariati

Numérul mediu de angajati in timpul anului a fost dupi cum urmeaza:

Exercitiul financiar

incheiat la

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie 2009

Societate 31 decembrie 2010
Conar SA 339 318
Confort SA 809 984
C&C MH Confort SRL 701 775
Full Print Banat SRL 12 10
[zometal -Magellan SRL 108 224
MCT IMPEX SRL 43 64
Satul American SRL 0 0
Steel Confort SRL 6 7]
Group Met Car SRL 12 14
Drumuri si Lucrari Publice SA 87 35
C&C Izometal SRL 2 2
Customline 1 1
RadioTeleviziunea Arad * 0 11
Total 2.120 2.443

* Societate intrata in grup in 2010




Cheltuiala cu salariile angajatilor

inclusiv contributiile aferente

Salarii de plata la sfarsitul perioadei

Administrator,
Cornu Georgic
o - o

Exercitiul financiar  Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 2009 31 decembrie 2010

(lei) (lei)
51.825.759 67.235.035

31 decembrie 2009 31 decembrie 2010
(lei) (lei)

1.478.897 1.491.810



7 ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

La nivel de grup principalii indicatori economico — financiari sunt:

1. Indicatori de lichiditate
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
a) Indicatorul lichiditatii curente 31 decembrie 2009 31 decembrie 2010
Active curente - 0,88 0,83

Datorii curente

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
b) Indicatorul lichiditatii imediate 31 decembrie 2009 31 decembrie 2010
Active curente - Stocuri - 0,64 0,65

Datorii curente

2, Indicatori de risc
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
a) Indicatorul gradului de indatorare 31 decembrie 2009 31 decembrie 2010
Capital imprumutat 149 - 33.36% 14,80%
Capital propriu

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 31 decembrie 2009 31 decembrie 2010

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 231 2,08

Cheltuieli cu dobanda
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3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a) Viteza de rotatie a imobilizérilor corporale

Cifra de afaceri _

Imobilizari corporale

b) Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afacen £
Total active

a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Sold mediu clienti %365 =

Cifra de afaceri

b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizor

Sold mediu furnizori ey =

Achizitii de bunuri (far3 servicii)

4. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat

Profitul inaintea rezultatului financiar si
impozitului pe profit <100 =

Capitalul angajat

Administrator, [ | 4
Cornu Georgica, ) h
V4 e

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2009

1,66

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2009

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2010

2,00

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2010

0,86

0,94

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2009

incheiat la
31 decembrie 2010

(zile)
110,81

(zile)
116,20

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2009

incheiat la
31 decembrie 2010

(zile)
88,07

Exercitiul financiar

incheiat la
31 decembrie 2009

(zile)
108,99

Exercitiul financiar
incheiat la
31 decembrie 2010

(%0)

20,18

(70)

17,64



8 ALTE INFORMATII

a) Prezentare societiiti

MCT Impex SRL , societatea care consolideazi, are

ca activitate principald editarea

ziarelor, iar ca activititi secundare comertul cu ridicata al materialelor de constructii, precum si

inchirierea autovehiculelor detinute de societate citre alte societiti din grup .

Comertul cu ridicata este o activitate secundara , care se realizeazd in mod ocazional.

in acest an societatea, isi obtine venituri certe din inchirierile de utilaje si mijloace de
transport ( contractate pe 3 ani ), iar portofoliul de contracte de publicitate si marketing in
desfasurare este o alta sursa care asigura functionalitatea firmei.

Prognoza de dezvoltare a firmei detine un loc prioritar in politica de management.

Perimetrul de consolidare este format din urmétoarele societati:

Entitatea Sediul social 31.12.2009 | 31.12.2010 | Activitate principali
% detinut | % detinut
[ZOMETAL Str. Enric BAADER, nr. Comert cu ridicata al
MAGELLAN SRL. | 13 70.43% 70.43% metalelor si  minereurilor
Timisoara metalice
CONFORT S.A. Str. Enric BAADER, nr. Lucrari de instalatii sanitare,
11 92,10% 92.10% incalzire si aer conditionat
Timigoara
C&C MH | Str. I.C. Britianu, nr. 11A Lucrari de instalatii sanitare,
CONFORT  SRL | Drobeta Turnu-Severin incilzire si aer conditionat
ggf;‘gm 76,30% 95.31%
IMOBILIARE
SRL)
CONAR S.A. Str. Aurel Vlaicu, nr. Lucrdri de constructii a
56/76 99.90 % 99.92% cladirilor  rezdentiale i
Arad nerezidentiale
FULL PRINT | Str. A. Bacalbasa, nr. 2C Alte activitati de tiparire
BANAT SRL Timisoara D0 A0 X
STEEL CONFORT | Str. Enric BAADER, nr. Fabricarea de constructii
SRL 11 62.00 % 10,00% metalice si parti componente
Timisoara ale structurilor metalice
GROUP MET CAR | Str. Enric BAADER, nr. Acvacultura in ape dulci
SRL 11 67,07 % 67.07%
Timisoara
SATUL Str. Bnric BAADER, nr. Constructii~ de cladiri si
AMERICAN 11 50.00 % 50,00% lucrdri de geniu
TIMIS SRL Timigoara
DRUMURI SI | Str. Aleea Constructorilor Lucrari de constructii a
LUCRARI nr. 20 80,00 % 80,00% drumurilor si autostrazilor
PUBLICE SRL Drobeta Turnu Severin
CUSTOMLINE Calea Buziasului nr. 11 82.14 % 82.14% Comert cu amanuntul al




CONSTRUCT SRL | Timisoara altor  bunuri  noi, in
magazine specializate
C&C IZOMETAL | Str. Enric BAADER, nr. Hoteluri gi alte activititi de
(anterior 11 apl7 100.00 % 38.,00% cazare similare
ROMLACE SRL) | Timisoara
RADIOTELEVIZI | Str.Horia, nr 7, Arad 0% 51.65% Activitati de radio si
UNEA ARAD televiziune.
SRL
Societate intrata in grup in
2010.

Societatile din grup activeaza in diverse domenii de activitate. Ponderea cea mai mare o au
activitatile de executare a lucrarilor de constructii §i instalatii, precum si comertul cu ridicata si en-
gross al materialelor de constructii. Societatile din grup desfdsoard insd activitati diverse, precum
servicii de editare si tiparire a ziarelor, publicitate, televiziune, vinzarea en-gros si en-detail a
produselor alimentare, productia de ambalaje etc.

Individual fiecare entitate din grup isi desfisoard activitatea, activind preponderent in partea
de vest si sud-vest a Romaniei, avand sedii sociale si/sau puncte de lucru in Timisoara, Drobeta

Turnu-Severin, Arad si Caransebes si executand lucréri de constructii in diferite alte localitati din
aceastd parte a tarii.

c) Tranzactii cu parti afiliate

Grupul de Societati a avut tranzactii cu urmatoarele parti afiliate:

Manon Lescaut SRL Societati din cadrul grupului extins
Izo-Foraj SRL Societati din cadrul grupului extins
Fortinos SRL Societati din cadrul grupului extins
Tantal SRL Societati din cadrul grupului extins
GL Asisten de Brokeraj SRL Societdti din cadrul grupului extins
Bridgeman SRL Societiti din cadrul grupului extins
Construct Viplast Societati din cadrul grupului extins
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(1) Vanziri de bunuri si servicii

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2009 31 decembrie 2010

(lei) (lei)
(auditat) (auditat)
Vanzdri de bunuri
- parti afiliat 711.648 1.479.150
Vanzari de servicii
- parti afiliate 16.417.5 2125 317
(3) Cumpériri de bunuri si servicii
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la

31 decembrie 2009 31 decembrie 2010

(lei) (lei)
(auditat) (auditat)
Cumpdrari de servicii
- parti afiliate [8.865.694 26.668.149
Cumpardri de bunuri
B parti afiliate 283.159.33 2031 359
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b) Evenimente ulterioare datei bilantului.

Societatea SC Customline Construct SRL — in insolventa, si-a incetat activitatea in prima parte a
anului 2011 si a fost radiatd de la Registrul Comertului.

La nivel de grup, in prima parte a anului 2011 s-au incheiat noi contracte de finantare prin intermediul
societdtii SC Confort SA :

e Contract de facilitate de credit multiprodus in valoare de 17.600.000euro incheiat cu
BCR SA la data de 21.02.2011 cu scadenta la 31.05.201 1 (preluare credit ARBL);

. Contract de credit in valoare de 5.000.000lei incheiat cu BCR SA la data de

. 02.03.2011 cu scadenta la 31.03.201 1(preluare credit ARBL);

J Contract de credit pentru capital de lucru in valoare de 5.000.000 euro incheiat cu
BANCPOST SA la data de 07.01.2011 cu scadenta la 07.01.2012;

J Contract de credit linie de credit revolving in valoare de 2.875.000curo incheiat cu
VOLSBANK la data de 14.01.2011 cu scadenta la 20.12.2011;

U Contract de facilitate de credit pentru finantare invenstitii In infrastructura(plafon

scrisori de garantii) in valoare de 50.369.000lei incheiat cu BCR SA la data de
24.02.2011 cu scadenta la 24.02.2016:

o Contract de facilitate de credit pentru finantare invenstitii in infrastructuri(plafon
scrisori de garantii) in valoare de 309.798.000lei incheiat cu BCR SA la data de
24.02.2011 cu scadenta la 25.02.2016;

o Contract de facilitate de credit pentru finantare invenstitii in infrastructura(plafon
scrisori de garantii) in valoare de 63.800.000lei incheiat cu BCR SA la data de
24.02.2011 cu scadenta la 24.02.2016;

° Contract de credit pentru operatiuni de scontare in valoare de 5.000.000euro incheiat
cu BANCPOST SA la data de 07.04.2011 cu scadenta la 07.01.2012;

Aceasta societate, a incheiat noi contracte de servicii, in prima parte a anului 2011:

° R.A. AQUATIM - obiectul contractului este REFACERE TRAMA STRADALA
TIMISOARA cu perioada de derulare intre 17.01.2011-15.09.2011;
® UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMISOARA - obiectul contractulun este

PROIECTARE SI EXECUTIE EXT. RETEA GAZ SI BRANS.GAZ
PT.OB.”EXT.SPATII DE INVATAMANT SI CERCETARE LA CDECTT cu
perioada de derulare intre 31.01.2011- 3luni de la obtinerea avizelor;

e Comuna Savarsin - obiectul contractului este MODERNIZARE DC 74 SAVARSIN —
TROAS, MODERNIZARE STRAZI, INFIINTARE CAMIN DE BATRINI SI
DOTAREA CAMINULUI CULTURAL PRIN ACHIZITIE DE COSTUME SI
INTRUMENTE PT ANSAMBLUL DUBASI DE SAVARSIN, IN COMUNA
SAVARSIN cu perioada de derulare intre 17.01.2011- 31.05.2011;

° MUNICIPIUL TIMISOARA - obiectul contractului este AMENAJARE STRADA
STEAUA cu perioada de derulare intre 26.01.2011- 6 saptamani de la ordinul de
incepere; :

o CNADNR SA — DRDP TIMISOARA - obiectul contractului este PASAJ

DENIVELAT PESTE CF ARAD - BUCURESTI cu perioada de derulare intre
27.01.2011- 04.03.2012;




° MUNICIPIUL ARAD - obiectul contractului este INTRETINERI SI REPARATIIL
CURENTE DRUMURI IN ARAD LOT III cu perioada de derulare intre 27.01.2011-
31122011

° PRIMARIA BAIA DE ARAMA - obiectul contractului este SISTEM DE CANALIZARE SI
STATII DE EPURARE, RETELE ALIM.CU APA IN SATUL NEGOIESTI, ORASUL BAIA
DE ARAMA, JUD.MEHEDINTI cu perioada de derulare intre 28.03.2011-28.12.201 ji&

¢) Litigii

Situatia litigiilor la nivel de Grup aflate pe rolul instantelor de judecata se prezinti astfel:
- Creditori in valoare totald de 10.605.245.82 lei.
- Debitori in valoare totald de 25.996.810.16 lei din care :

- debit de baza = 6,427,264.95 lei;

- penalitdti = 14,366,977.15 lei;

- dobénzi = 58,929.30 lei.

Pentru o cunoastere detaliatd a dosarelor aflate pe rol la nivelul societatilor din grup este
necesar s se studieze notele explicative individuale ale acestora.

Conducerea grupului considerd ca litigiile prezentate mai sus, nu vor avea efect advers
semnificativ asupra rezulatelor economice si a pozitiei financiare a grupului. Prin urmare, societatea a
constituit provizioane aferente acestora antr-o proportie redusid comparativ cu totalitatea sumelor in
litigiu.

Finantiri prin imprumuturi bancare

Mai jos, este prezentati, componenta creditelor la nivel de grup la 31.12.2010, aferenta
fiecarei societiti:

Confort SA ’
Crt.
Nr. Banca Tip credit Sold 31.12.2010 - LEI
Credite bancare pe termen
1 PIRAEUS BANK lung 5,606,043.91
Credite bancare pe termen
2 EXIM BANK lung 2,106,794.59
Credite bancare pe termen
3 ARBL scurt 5,000,000.00
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4 EXIM BANK

5 ARBL Londra

6 VOLKSBANK

Credite bancare pe termen
scurt
Credite bancare pe termen
scurt
Credite bancare pe termen
scurt

32,819,861.81
75,412,480.00

12,318,800.00

TOTAL

133,263,980.31

Conar SA

Crt.
Nr. Banca

Tip credit

Sold 31.12.2010 - LEI

1 CEC BANK

2 CEC BANK

Credite bancare pe termen
scurt
Credite bancare pe termen
scurt

522335215

31,493,050.51

TOTAL 36,716.402.66
C&C MH Confort SRL
Crt.

Nr. Banca Tip credit Sold 31.12.2010 - LEI
Credite bancare pe termen

1 BCR lung 350,000.00
Credite bancare pe termen

2 BCR lung 415,000.00
Credite bancare pe termen

2 BCR lung 53,500.00
Credite bancare pe termen

4 BRD lung 225.000.19
Credite bancare pe termen

5 BCR lung 4,370,496.00
Credite bancare pe termen

§) BRD lung 2.500,000.00
BCR Credite bancare pe termen

7 scurt 3.532,657.87
Credite bancare pe termen

8 BRD scurt 3,880,795.40
Credite bancare pe termen

9 BRD scurt 0.00
BCR Credite bancare pe termen

10 scurt 8,569,600.00

TOTAL 23,897,049.46
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Izometal —-Magellan SRL

Crt.
Nr. Banca Tip credit Sold 31.12.2010 - LEI
Credite bancare pe termen
| BCR lung ; 39,848.10
Credite bancare pe termen
2 ARBL lung 1,028,352.00

3 PIRAEUS BANK

Credite bancare pe termen
lung
Credite bancare pe termen

17,059,851.50

4 ARBL lung 1,181,902.09
Credite bancare pe termen
5 MARFIN lung 6,498,613.39
Credite bancare pe termen
6 BCR scurt 4,235,001.78
Credite bancare pe termen
7 BCR scurt 5,300,000.00
Credite bancare pe termen
8 BCR scurt 0.00
Credite bancare pe termen
9 ARBL scurt 6,415,636.27
Credite bancare pe termen
10 ARBL scurt 5,104,110.20
Credite bancare pe termen
11 ITALO ROMENA scurt 0.00
TOTAL 46,863,315.33
Group Met Car SRL
Crt.
Nr. Banca Tip credit Sold 31.12.2010 - LEI
Credite bancare pe termen
1 ARBL lung 2,492,913.78
TOTAL 2,492,913.78
Customline Construct SRL ( societate radiati in 2011)
Crt.
Nr. Banca Tip credit Sold 31.12.2010 - LEI
Credite bancare pe termen
1 BCR lung 349,168.35

TOTAL

349,168.35




Total credite pe termen lung la nivel de grup

Total credite pe termen scurt la nivel de grup

31 decembrie 2010

- 44.277.484 lei

- 199.305.346 lei

Total imprumuturi la nivel de grup

L

Grupul are un numar de 200 de contracte de leasing a caror valoare finantatd nerambursata la

31 decembrie 2010, este de 26.744.323 lei.
Mai jos, este prezentatd, situatia leasing-urilor la nivel de grup la 31.12.2010, aferentd fiecarei

societiti:

1. Group Met Car SRL

- 243.582.830 lei

Val. Ramasa la Curs EURO  Val. Ramasa la
31.12.2010 in @ 31.12.2010 in
Lessor Nr contracte EURO 31.12.2010 Lei
CAT 46,747 42848 200,301
Raiffeisen Leasing 36,542 42848 156,575
Romstal 22,339 42848 95,719
BRD Sogelease 2,081,455 42848 8,918,620
NBG Leasing (
EURIAL) 3,667 42848 15,711
VFS Leasing 19,130 4.2848 81,967
Impuls leasing 15,574 42848 66,732
Total 2,225,454 42848 9,535,625
2. Steel Confort SRL
Val. Ramasa la Curs EURO Val. Ramasa la
31.12.2010 in @ 31.12.2010 in
Lessor Nr contracte EURO 31.12.2010 Lei
BCR Leasing 6 39,161.7 4.2848 167,800
Total 6 39,161.7 42848 167,800
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6. Confort SA

Val. Ramasa la Curs EURO  Val. Ramasa la

31.12.2010 in @ 31.12.2010 in
Lessor Nr contracte EURO 31122010 Tei
Impuls leasing 13 291,864 42848 1,250,578
Total 13 291,864 42848 1,250,578

—

Administrator,
Cornu Georgica,
Qo natinra a K
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9 CONTINGENTE

(a) Actiuni in instanti

Grupul prin societatile sale, este obiectul unui numér de actiuni in instantd rezultate in cursul normal
al desfasurarii activitatii. Conducerea grupului considera ci aceste actiuni nu vor avea un efect advers
semnificativ asupra rezultatelor economice §i a pozitiei financiare a grupului. Prin urmare, grupul a
constituit provizioane aferente litigiilor intr-o proproptie redusa comparativ cu totalitatea sumelor in
litigiu.

(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romaénia a suferit multiple modificdri in ultimii ani pe de o parte ca o
necesitate a adaptarii la jurisprudenta Uniunii Europene, iar pe de altd parte ca urmare a modificarii
politicilor fiscale ale statului in contextul crizei financiare. Ca urmare, inci exista interpretiri diferite
ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte,
procedénd la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalititilor de intarziere
aferente (in prezent penalititi determinate de durata intdrzierii, plus 0,04% pe zi dobiandi de
intarziere). In Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.
Conducerea grupului consideri ci obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

(d) Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Romania include principiul ,,valorii de piatd”, conform ciruia tranzactiile intre
partile afiliate trebuie sa se desfasoare la valoarea de piata. Contribuabilii locali care desfisoar
tranzactii cu parti afiliate trebuie s intocmeasca si sd pund la dispozitia autorititilor fiscale din
Romania, la cererea scrisi a acestora, dosarul de documentare a preturilor de transfer. Neprezentarea
dosarului de documentare a preturilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la
aplicarea de penalitati pentru neconformitate; in plus fatd de continutul dosarului de documentare a
preturilor de transfer, autorititile fiscale pot interpreta tranzactiile si circumstantele diferit de
interpretarea conducerii i, ca urmare, pot impune obligatii fiscale suplimentare rezultate din ajustarea
preturilor de transfer. Conducerea grupului considerd cd nu va suferi pierderi in cazul unui control
fiscal pentru verificarea preturilor de transfer. Cu toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale
autoritatilor fiscale nu poate fi estimat in mod credibil. Acesta poate fi semnificativ pentru pozitia
financiard si/ sau pentru operatiunile Societatii.
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(e) Criza financiara

Volatilitatea recenta a pietelor financiare internationale si romanesti:

Actuala criza globald de lichiditati care a Inceput la jumiatatea anului 2007 a avut ca rezultat, printre
altele, un nivel scédzut al finantarii pietei de capital, nivele scizute de lichiditate in sectorul financiar
si, implicit, rate mai mari la imprumuturile interbancare si o volatilitate foarte ridicatd a burselor de
valori. De asemenea, volatilitatea cursului de schimb a leului si a principalelor monede folosite in
schimburile internationale a fost ridicata. In prezent, intregul impact al actualei crize financiare este
incd imposibil de anticipat si de prevenit in totalitate.

L

Conducerea nu poate estima in mod fiabil efectele asupra pozitiei financiare a grupului a unei
potentiale scaderi a lichiditatii pietelor financiare, a unei cresteri a volatilitatii cursului de schimb al
monedei nationale si a continudrii recesiunii. Conducerea considera ca a luat toate masurile necesare
pentru a asigura continuitatea grupului in conditiile actuale.

Impactul asupra lichiditatii:

Volumul finantérilor din economie s-a redus semnificativ in ultimii ani. Aceasta poate afecta
capacitatea grupului de a obtine noi imprumuturi si/sau de a refinanta imprumuturile existente in
termeni si conditii similare cu finantéarile precedente.

Impactul asupra clientilor/ imprumutatorilor:

~ Clientii si alti debitori ai grupului pot fi afectati de conditiile de piata, ceea ce poate afecta capacitatea
acestora de a rambursa sumele datorate. Aceasta poate avea impact si asupra previziunilor conducerii
grupului cu privire la fluxurile de numerar si asupra evaludrii deprecierii activelor financiare si
nefinanciare. In misura in care existd informatii disponibile, conducerea a reflectat in mod adecvat
estimérile revizuite ale fluxurilor de numerar viitoare in evaluarea deprecierii.

Impactul asupra garantiilor (in special imobiliare):

Valoarea garantiilor pentru imprumuturi ce au suferit o depreciere se bazeazd pe analizele efectuate
de citre conducere la data bilantului, dupa ce a luat in considerare fluxurile de numerar potentiale din
executia garantiilor, net de costurile de obtinere si vanzare a acestora. Piata din Roméania pentru mai
multe tipuri de garantii, in special imobiliare, a fost grav afectatd de recenta volatilitate a pietelor
financiare prin existenta unui nivel scizut de lichiditate pentru anumite tipuri de active. Ca urmare,
valoarea realizabild a activelor executate poate si fie diferitd de valoarea atribuitd in estimarea
provizioanelor pentru depreciere.
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9 CONTINGENTE (CONTINUARE)

Reevaluarea proprietitilor tinute la valoarea justi

Piata imobiliard din Roménia a fost grav afectati de recenta volatilitate a pietelor financiare ce a
rezultat Tn restringerea accesului la credite pentru companii si persoane fizice. Ca urmare, valoarea
contabild a imobilizarilor corporale evaluate la valoarea justd a fost actualizatid pentru a reflecta
conditiile pietei la data bilantului. Totusi, in anumite cazuri, absenta de date fiabile referitoare la piata
a obligat Societatea sa isi modifice metodologiile de evaluare.

Administrator, \ 7
Cornu Georgici, j U
P n

Qamnatinra




